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EESTI VANIM JÄRJEPIDEVALT ILMUNUD SÕLTUMATU AJALEHT

Marienholmil peeti sarikapidu
Haapsalu aastakümnete suurim elamuarendus Krimmi holmil ehk tulevasel Marienholmil pidas 
reedel esimese etapi elumajade sarikapidu, sest hooned on saavutanud täiskõrguse. 

MALLE-LIISA RAIGLA
malleliisa@le.ee

„Täna on ehitajate pidu,” ütles 
poolsaare arendaja Scandium Kin-
nisvara tegevjuht Maido Lüiste. 
„Meie eesmärk on igal pool linna-
pilti ilusamaks muuta ja inimeste-
le ilusaid kodusid ehitada, aga igal 
pool ei lähe nii lihtsalt,” lisas ta. 

„Linn on lähtunud põhimõt-
test, et võimalikult vähe takista-
da neid, kellel on idee ja unistus, 
ja võimalikult palju selle elluvii-
mist soodustada,” ütles Haapsalu 
volikogu esimees Jaanus Karilaid. 

Arendaja kiitis ka ehitajat, 
Mitt & Perlebachi, kes on siiani 
graafikus püsinud. Praegu ehita-
tavad korterid valmivad järgmi-
sel aastal. Ehitaja lootis, et saab 
ka poolsaare järgmiste etappide 
arendamisel kaasa lüüa.

Enne kui ehitaja ja arendaja 
katuselt pärga alla tooma läksid, 
ütles Lüiste: „Ehitaja lubas, et on 
meile toonud piisavalt nüri sae.” 

Nii ka oli. Esimese maja katusel 
pärja saagimine võttis omajagu 
aega, kuid lõpuks see saetud ja 
alla toodud sai. 

Ehituse esimeses etapis valmib 
viis kortermaja kokku 50 korteri-
ga. Korterid on praegu juba eris-
tatavad ja nende numbridki uste 
juurde joonistatud. Iga korteri kõi-
gist akendest näeb merd. Lüiste 
sõnul on meri igal hetkel erinev 
ja pidevalt sõidavad akna tagant 
mööda purjekad ja muud alused. 

Viis maja on veel eri ehitusjär-
gus. Kõige kaugemale on jõud-
nud esimese hoone ehitus, kus 
on korteritel aknad ees ja trepid 
valmis. Teistel kortermajadel veel 
aknaid pole ja treppigi asendab 
puitpressplaatidest ajutine sisse-
käik. Kortereid on eri suuruse ja 
planeeringuga. Lüiste näitas üht 
korterit, kus alumisel korrusel on 
elutuba ja ülemisel magamistu-
ba, aga ka kortereid, mis on ühel 
tasapinnal ja kust avanevad eriti 
uhked vaated. 

Arendaja sõnul on müüdud 
umbes pooled korteritest, kus-
juures esmalt läksid kaubaks just 
kallimad. Samuti uskusid arenda-
jad, et 50 korterist umbes 10 hak-
kavad pakkuma ka külalismaju-
tust ehk et eluga poolsaarel saa-
vad tutvust teha paljud. Praegu 
saab elu holmil nautida miniho-
tellides ööbides ja seda on teinud 
juba tuhatkond inimest. 

Marienholmil algas ehitus 
veebruaris, esimestele hoonete-
le pandi nurgakivi aprillis ja juu-
nis valmis esimeste kortermaja-
deni viiv sõidutee. 

Scandium Kinnisvara ostis 
Krimmi holmi kaks aastat tagasi. 
Esimesel aastal lammutati kala-
tehase hooned, teisel paigaldati 
väikesed ööbimismajad ja vaa-
teplatvorm. Kogu projekt peaks 
valmima kümne aasta jooksul.

Krimmi holmile on planeeritud 
kohvikud, pargiala, promenaad 
ja väikesadam. Poolsaare alguses-
se plaanitakse rajada spaahotell.Sarikapärja saagimine võttis üksjagu aega, sest ehitaja oli andnud nüri sae. MALLE-LIISA RAIGLA
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Kohalik leht

T 
äna täpselt 35 aastat tagasi ilmus Lääne 
Elu esimene number. Kui panna toona-
ne ja tänane leht kõrvuti, on need nagu 

öö ja päev. 35 aastaga on muutunud maailm ja 
sellega koos ka ajalehtede kujunduspõhimõtted 
ning ajakirjanduski. Sel ajal, kui Lääne Elu esime-
se numbri lood kirjutati valmis arvutis, käis palju-
des maakonnalehtedes töö veel kirjutusmasinal 
ja trükkimine tinalaos. Vahepealse ajaga on kogu 
töö arvutisse kolinud, tulnud internet ja veebipor-
taalid ning üha enam räägitakse paberlehe lõpli-
kust kadumisest.

Kui kaua Lääne Elu veel paberlehena ilmub, on 
raske ennustada. Aga isegi kui ühel päeval peaks 
paberleht kaduma, jääb veebikülg, sest üks maa-
kond ei saa olla oma meediakanalita. See tähen-
dab, et saab küll, nagu on juhtunud Põlva- ja Val-
gamaal, kus üks ajaleht katab mitut maakonda, 
aga see ei peaks nii olema.

Võib ju küsida, miks meil on üldse vaja koha-
likku ajakirjandust, sest tähtsad uudised alates 
valitsusvahetusest kuni suurte loodusõnnetuste-
ni tulevad meile kätte ka telerit vaadates ja raa-
diot kuulates. 

Väga harva ületavad aga üleriigilise meedia uudi-
sekünnise kohalikud lood. Kohalik ajakirjandus 
aga tegeleb just nende teemadega, mis on oluli-
sed siinsele inimesele, ja hoiab silma peal kohali-
ke ametimeeste tegevusel. 

K 
ohalikul ajakirjandusel on ajalooliselt 
olnud kolm rolli – informeerida, kogu-
konda koos hoida ja võimu teostami-

se üle valvata. Kohalike ajakirjanike roll on hoi-
da silm peal nii vallamajades sepitsetavatel plaa-
nidel, mis mõjutavad vallarahva elu, kui ka koha-
likul kultuurielul. Ka ei hakka üleriigiline meedia 
kunagi kajastama väikeste kohtade noorte sport-
laste häid tulemusi või kooride osalemist rahvus-
vahelisel festivalil. 

Jah, uudised ümberringi toimuvast liiguvad ka 
sotsiaalmeediagruppides, kuid need ei ole alati 
faktipõhised, objektiivsed ega tasakaalustatud. 
Kohalik ajakirjandus seda aga on. 

Aitäh, head lugejad, et olete meiega! 

 LAUSELAEN

„Need on ägedad isegi autokaugete ini-
meste jaoks, need on kunstiteosed.”
Ameerika autode kokkutuleku korraldaja Karol Kikkas  
ise ehitatud sõidukitest. Lääne Elu, 11. juuli 2024

 TEISED LEHED

Kaitsemaks jääb alatiseks
LÕUNA-EESTI POSTIMEES. Eesti kaitseväele laskemoona-
varude ja uute relvasüsteemide ostmiseks tarvilike miljardi-
te eurode kokkusaamiseks on poliitikud pikalt rääkinud riigi-
kaitsemaksu kehtestamisest, kirjutab reporter Arved Breidaks.

Kaitseministeeriumi kantsleri Kusti Salmi ametist lahku-
misega kaasnenud poliitilise kärgatuse järellainetuses tuli ava-
likku käibesse mõnigi uus teadmine. Eelkõige see, et NATO 
kaitseplaanide tagamiseks vajalikus koguses laskemoona ost-
miseks on kaitseväele vaja sisuliselt kohe juurde anda 1,6 mil-
jardit eurot. Seda on rohkem kui Eesti tänavune 1,3 miljardi 
euro suurune kaitsekulu kokku. Mõistlik oleks öelda, et kuniks 
Venemaa jääb agressoriks, pole meil teist teed kui kaitsevägi 
hambuni relvastada ja teda sellisena ka hoida.

Kaitsevägi kaitseb Eesti maad ja rahvast. See annab võtme 
arutelusse, kes kaitsemaksu maksma hakkavad – eelkõige 
maaomanikud, sest Eesti piiride puutumatus on nende inves-
teeringu peamine garantii. Maaomanikke on Eestis palju, on 
nii rikkamaid kui ka vaesemaid, kuid me kõik teame, et vara 
tuleb varga ja röövli eest kaitsta. Tehkem siis seda.

Seda kinnitab kõige enam 
tõsiasi, et hoolikalt valitud 
esimeste sõnumite seas esi-
tas Michal korduvalt avalik-

kusele üleskutse hoida ootused mada-
lal. Paraku pole sellel soovil lootust 
täituda. Ootused on kõrgel nii heas 
kui ka halvas mõttes.

Heas mõttes on ootused kõrgel tule-
nevalt eelnenud Kaja Kallase valitsu-
se madalast toetusest, kehvast mai-
nest ja pikalt kestnud otsustusvõime-
tusest. Ka halvas mõttes on ootused 
kõrgel tulenevalt Kaja Kallase valitsu-
se tegemata jäetud otsustest.

Kristen Michalil on olnud esimes-
tes esinemistes lihtne samale koalit-
sioonile uut kuvandit ehitada. Sel-
ged, lühikesed ja lihtsad korduvad 
laused, süsteemsus, pingevaba nae-
ratav olek. Olen rääkinud mitme ini-
mesega, kes ütlevad, et neid pressi 
ees tehtud ülesastumisi jälgides mee-
nus Andrus Ansip. Ega polegi välista-
tud, et põhjaliku valmistujana tun-
tud Ansip andis sama põhjaliku val-
mistujana tuntud Michalile nõu, kui-
das ja millistele teemadele tuginedes 
oma kommunikatsioon üles ehitada.

Kaja Kallas mäletatavasti kurtis 
korduvalt, et kriisid ei lase valitseda 
ja ütles ka, et tema tahaks olla või-
mul mitte ainult raskeid otsuseid 
tehes, vaid ka siis, kui saab positsioo-
ni nautida. Midagi sellist keegi Ansi-
pist ei mäleta ja usutavasti ei hakka 
nii ennast iseloomustama ka Kris-
ten Michal.

Kaja Kallase ajal nägime ära Eesti 
poliitikas enneolematu olukorra, kus 
37 mandaadiga erakond, kes juhtis 60 
mandaadiga koalitsiooni, pidi kogu 
aeg oma riigikogu heakskiitu vajava-
te otsuste läbisurumiseks kasutama 
usaldushääletusi. Ennustan, et Kris-

öelnud, et senise „permanentse ja 
iganädalase uue maksu väljapak-
kumise festivali asemel” saab sel-
guse pikemaks ajaks paika. Aga ka, 
et Eesti majanduse langenud kon-
kurentsivõime on probleem ja sel-
le parandamiseks tuleb ettevõtjaid 
julgustada.

Teiseks on Michal päris otse 
lubanud muutust kaheksa 
aastat kestnud ja iga aasta-
ga järjest segasemaks läi-

nud riigieelarve koostamisel. Kas see 
tähendab nii-öelda tegevuspõhise eel-
arve mudeli prügikasti viskamist või 
lihtsalt kulupõhise eelarve selle kõr-
val esikohale tõstmises, pole teada, 
aga kindlasti on see kriitika viimas-
te Reformierakonna rahandusminist-
rite ja peaminister Kallase aadressil 
ning pööre tuleb. 

Kolmandaks pani Michal avalikku-
se ette, ilma et keegi oleks küsinud, 
laste ja perede teema. Ka see on suur 
muutus võrreldes Kaja Kallase priori-
teetidega, võiks öelda, et tagasipöör-
dumine Ansipi aegadesse. „Eesti peab 
olema koht, kus ette võtta, kus on 
äge elada, kus on mõnus lapsi kasva-
tada, ning riik, mille üle uhke olla.” 
Siin näeme soovi nihutada Reformi-
erakond taas fookusesse nende vali-
jate silmis, kes vahepeal on Isamaa 
juurde läinud. 

Kuid enne tulevad kärped ja mak-
sutõusud ning laenude võtmine. Kas 
neid uusi makse nimetatakse riigi-
kaitsemaksuks ja kas täiendavat lae-
nu kaitsevõlakirjadeks, on samuti 
märgiline. Raha on raha, oleks vist 
Ansip öelnud, ja maksud lähevad 
kõigi riigieelarve kulude katteks. 
Ilmselt selles Michal oma toetajast 
siiski erineb.

ten Michal tahab valitseda teisiti ja esi-
meseks märgiks oli juba viis, kuidas 
ta oskuslikult Reformierakonna juha-
tuse enamust kontrollides oma ain-
sa konkurendi Hanno Pevkuri kõrva-
le mängis ning ühtlasi sõitis üle Kaja 
Kallase välja öeldud võimuvahetuse 
sammudest ja tähtaegadest. Siit pais-
tab välja ettevalmistus, aga ka oskus 
poliitilist võimu kasutada pehmelt, 
avalikku kokkupõrkesse minemata.

Nädala alguses ametlikult alanud 
koalitsioonikõneluste esimesel pres-
sikonverentsil pidas Michal oluliseks 
välja öelda tähtajad. Läbirääkimised 
peaksid kestma kaks-kolm nädalat 
(ja sisuliselt algasid need juba nädal 
varem), iga päev kell 8–20, vaheajaga 
kell 13 ja kolm korda nädalas kell 16 
antava pressikonverentsiga. Lahti sele-
tatuna tähendas see, et asi on tõsine, 
aga ka seda, et koalitsioonipartneri-
tel SDEst ja Eesti 200st tuleb varem 
või hiljem minna kompromissile, 
sest kõige suurema erakonna juhil 
on kalender puhtaks tehtud täpselt 
nii pikalt, kui vaja on.

O lulised on ka need teised 
hoolikalt valitud teemad, 
mille Michal pärast erakon-
na esimehe ja peaministri 

koha kindlustamist on välja käinud.
Esiteks: kindlus. Seda on Michal 

sisustanud mitme nurga alt. Ta on 

Seda, milliseks peaminister Kristen Michali valitsuse aeg kujuneb, 
ei tea keegi. Isegi Michal ise mitte, kuid ootused on kõrgel.

ANVAR SAMOST 
kolumnist

 Kaja Kallas mäletatavasti kur-
tis korduvalt, et kriisid ei lase 
valitseda ja ütles ka, et tema 
tahaks olla võimul mitte ainult 
raskeid otsuseid tehes, vaid ka 
siis, kui saab positsiooni nautida. 

Ootused Kristen Michali  
valitsusele on kõrgel
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 LÜHIDALT KOGUDUS OTSIB LEPINGUT

EELK Noarootsi koguduse õpetaja Kristo Hüdsi ajab jälgi, et leida Lääne-Nigula 
vallale kuuluva Rooslepa kabeli kasutamisega seotud lepingud. 

Rooslepa kabel tegutseb 
suuliste kokkulepete alusel

Kallis Mari jääb 
tänavu kaldale
Haapsalu aurulaev Kallis Mari tä-
navu suvel Väikesel viigil lõbusõi-
te tegema ei hakka ja jääb kaldale. 

„Meil pole laevajuhti võtta,” üt-
les aurupaati haldava Läänemaa 
muuseumide juht Anton Pärn. „Ree-
der on end sidunud kaitseliiduga 
ja tal pole võimalik aega jagada.”

Järgmiseks suveks on Pärna sõ-
nul muuseumidel uus juht olemas 
ja sõidud hakkavad tuleval aastal 
toimuma. Seni on aurupaati juhti-
nud Roger Õiglas. 

Haapsalu linnavalitsus ostis 
1955. aastal ehitatud aurulae-
va 2014. aasta suvel. Esimestel 
aastatel sõitis Kallis Mari Taga-
lahel, hiljem on sõitnud Väikesel 
viigil. Tänavune aasta pole esi-
mene, mil alus vette ei jõua – kal-
dale jäi see ka koroona-aastatel, 
mil sõite polnud võimalik teha pii-
rangute tõttu. 

Malle-Liisa Raigla

Sunly pakub tuule-
pargi rajamise  
alternatiivi
Taastuvenergiafirma Sunly pole 
nõus, et ta on Risti tuuleparki puu-
dutavast Lääne-Nigula valla eripla-
neeringust kõrvale jäetud, kirjutas 
Lääne Elu 11. juuli lehes. Lääne-Ni-
gula vallavalitsuse ehitus- ja pla-
neerimisosakonna juhataja Heik-
ki Salm ütles, et kui omavalitsuse 
eriplaneering algatati, ei tundnud 
Sunly selle vastu huvi, ei avalda-
nud soovi huvitatud isikuks saada. 

„See, kas Sunly on planeerimise 
protsessi ametlik osapool, on tege-
likult teisejärguline küsimus. Oluli-
ne on see, et me oleme teinud rida 
uuringuid ja teame, et Risti alevi-
ku lähedale ei saa tuulikutega min-
na. Arendaja võib ju tahta püstita-
da maksimumarvu tuulikuid, kuid 
keskkonna ja kohalike seisukohast 
ei ole see mõistlik. Seetõttu paku-
megi kogukonnale paremat tuu-
lepargi rajamise alternatiivi,” üt-
les Sunly Eesti maajuht Klaus Pi-
lar Lääne Elule. 

„Näiteks on meie tuulepargi ala 
inimestest ning must-toonekurest 
kaugemal,” lausus Pilar. „Sunly on 
enda soovist olla protsessi kaasa-
tud valda teavitanud juba ammu 
ja selgelt, ja vald on meile nii suu-
liselt kui ka kirjalikult kinnitanud, 
et meid kaasatakse ning meiega 
arvestatakse. See tähendab, et ka 
Sunly Risti tuulepargi maaomani-
ke maadele kaalutakse tuulikuid.”

Urmas Lauri

Vald laseb Nõva koo-
limaja üle värvida
Nõva koolimaja, kus küll kooli 
enam ei peeta, saab üle 15 000 
euro eest uue värvikuue. „Tavaline 
remont. Lahtine värv maha ja üle-
pintseldamine. Hooldusremont,” üt-
les Lääne-Nigula vallavanem Jan-
no Randmaa.

Randmaa sõnul jõuab kohalik 
omavalitsus lähiajal remontijaga 
lepingusse. „Esimeseks septemb-
riks peab ta valmis olema, kui lap-
sed jälle lasteaeda tulevad ja ma-
ja ellu ärkab,” märkis Randmaa.

Koolimaja värvib üle ettevõte 
Nõmmela Ehitus, kes oli ka ainus, 
kes pakkumuse tegi.

Nõva kool tegutseb tulevast sü-
gisest Noarootsi kooli õppekoha-
na, aga ainult formaalselt. Ühte-
gi last seal kooli ei lähe. Õppeko-
hana säilitamine annab võimalu-
se seal edaspidi taas kooli pidada.

Lasteaed on endiselt avatud. 
Kaie Ilves

Robert Sarv: pere panus oli suur, et paberimajandus Marokos korda sai
Eelmise kuu lõpus andis Maro-
ko kuningriik Eesti saatkonnale 
Lissabonis teada, et Suure-Läht-
rust leitud surnud vastsündinu 
emana Marokos kinni peetud nai-
se väljaandmise otsus on saanud 
vajalikud allkirjad. 

„Saan kinnitada, et pere panusel 
oli märkimisväärne roll, et paberi-
majandus Marokos nii kiiresti kor-
da sai,” ütles naise kaitsja Robert 
Sarv. Kaitsja ütles, et jätab prae-
gu veel detailid avaldamata. Tea-
da on, et naise perekond palkas 
juriidilise esindaja ka Marokos. 

Millal naine Eestisse saabuda 
võib, pole veel teada. Haapsalu 
politseijaoskonna juhtivuurija 
Vello Palmits lootis, et see juhtub 
veel selle kuu jooksul. Kas ka kaits-
ja või perekond toomisele kaasa 
läheb, ei osanud Sarv öelda. „See 
on veel täpsustamisel,” ütles ta. 
„Kuna vahi alla võetud inimese 
transport eeldab ametnike kaa-
samist ja selle käigus on suhtlus 
piiratud, siis loodame, et transpor-
diteema saab peatselt lahendatud 
ning Eestis on võimalik suhelda ja 
kõik toimingud ära teha.”

Eestisse saabununa peab nai-
ne 48 tunni jooksul käima kohtu-
niku ees, kes kinnitab talle veeb-
ruaris tagaselja tehtud vahistamis-
määruse. Sarv lootis siiski, et 
kohus veendub, et naine ei pea 
vahi alla jääma ja saab pere toel 
kinnipidamise üleelamisest taas-
tuda. Seni on kõik kolm kohtu-
astet tunnistanud naise vahista-
mise õiguspäraseks.

Kuigi naine on Marokos vahi 
all olnud üle nelja kuu, ei ole 
politsei ja prokuratuuri hinnan-
gul protsessiga venitatud. „Eks 

ametnikud ütlevad ikka, et ala-
ti on keegi teine „süüdi” ja asjas 
venimist polnud, meie näeme 
seda asja teisiti ja esitame kõik 
tõendid ning faktid kohtule. Eks 
siis kohus saab öelda, kas asjas toi-
mus põhjendamatu viivitus ja kes 
selle eest vastutama peab. Kuna 
hetkel on asi veel väga varajases 
staadiumis, siis saab detailsemaks 
minna, kui asi jõuab menetluses 
õigesse etappi,” ütles Sarv. 

Kaitsja sõnul ootab kinnipee-
tav väga Eestisse naasmist. 

MALLE-LIISA RAIGLA

URMAS LAURI
urmas.lauri@le.ee

Lääne-Nigula vallavalitsusele 3. 
juulil esitatud teabenõudes vahen-
dab Hüdsi nii EELK Lääne praost-
konna praosti Kaido Saaki kui ka 
EELK Saare-Lääne piiskopkonna 
piiskopi Anti Toplaane huvi saa-
da teada, „millistel tingimustel on 
sõlmitud lepingud antud pühako-
ja kasutamisel”. Koguduse arhii-
vist pole Hüdsil õnnestunud lei-
da ühtegi koostöö-, kasutus- või 
rendilepingut. 

Hüdsi ütles Lääne Elule, et otsis 
kabeli dokumente juba paar aastat 
tagasi. „Et mismoodi see Rooslepa 
kabeli kui vallale kuuluva püha-
koja kasutus on olnud,” meenu-
tas ta. Toona ta selgust ei saanud. 
Pigem olnud vastus, et kõik asjad 
ju toimivad ning isikute tasandil 
on kõik hästi.

Rooslepa kivist kabel hävis nõu-
kogude ajal. 1997. aastal hakati 
kabeli taastamiseks raha kogu-
ma ning taastatud kabel õnnista-
ti sisse 2007. aastal. Sel ajal teenis 
Noarootsi kogudust õpetaja Lee-
vi Reinaru. Hüdsi sedastas teabe-
nõudes, et seega on alust arva-
ta, et lepingud siiski on sõlmi-
tud, sest kabeli taastamise töö-
gruppi kuulusid Noarootsi vald, 
Noarootsi kogudus, eestiroots-
lased ja Riguldi-Noarootsi kodu-
kandiühing. 

Vaimu- ja kultuurikeskus
Praegu rannarootsi muuseumi 
juhtiv Ülo Kalm oli aastatel 1987–
2009 Noarootsi vallavanem, see-
ga ka kabeli taastamise ajal. „Ei 
ole [lepingut – toim],” ütles Kalm. 
„Ja ei ole varem kunagi olnud ka 
probleemi.”

Ka Lääne-Nigula vallast, mil-
lega Noarootsi 2017. aastal ühi-
nes, sai Hüdsi juba 4. juulil vas-
tuse, et ühtegi koguduse ja val-
la vahel sõlmitud lepingut pole.

„Noarootsi kogudusel on olnud 
algusest peale luba ja võimalus 
korraldada kõike, mida kogudus 
Rooslepas soovib. Ja siiani ei ole 
olnud küll mingit probleemi,” 
tõdes Kalm. „Kui Noarootsi vald 
kabeli taastas, oligi eesmärk luua 
valla põhjapoolsesse otsa ka koha-
likele elanikele nii vaimu- kui ka 
kultuurikeskus, kus kirik ja koha-
likud saaksid käsikäes kohapeal 
toimetada.”

„Minu jaoks oli ikkagi see 
küsimus, et mingisugune jurii-
diline dokument peaks olema, 

kus on ühe ja teise poole õigu-
sed ja kohustused paika pandud 
ja mille alusel see pühakoja kasu-
tus toimub,” tõdes Hüdsi. „Vastu-
tuse mõttes ka, sest mida iganes 

võib ju juhtuda. Või piltlikult öel-
des – kui pühakojas korraldatak-
se näiteks joogafestivali ja vald 
on andnud selleks loa, siis tekib 
küsimus, kas see on ikka koha-

ne, sest tegemist on ju kristliku 
pühakojaga. Et kuidas ja mis-
moodi? Kes ütleb, et mis on häs-
ti ja mis sobib ning mis ei sobi. 
Mind isiklikult huvitab see väga ja 
leian, et juriidiliselt peavad asjad 
olema korras, siis ei teki selliseid 
arusaamatusi.”  

Hüdsi sõnul ei kiirusta ta lepin-
gu sõlmimisega. „Kindlasti olen 
huvitatud, et asjalood lahenek-
sid, on see siis leping või mida-
gi muud. Ma ei oska öelda, milli-
ne see hea lahendus asjale võiks 
olla,” ütles kirikuõpetaja.

Teenistused kord kuus
Kalm on seda meelt, et kui pee-
takse vajalikuks, tuleb vallal ja 
kogudusel leping sõlmida. Kalm 
selles mingeid takistusi ei näe. 
„Kasvõi täna, kui lepitakse kok-
ku tingimused ja istutakse laua 

taha ning ollakse valmis allkir-
jastama,” lausus Kalm.

Nii 1,7 hektari suurune Roosle-
pa kalmistu kinnistu kui ka selle 
väravas paiknev 0,4 hektari suu-
rune Rätsepa kinnistu on munit-
sipaalomandis. „Rätsepa kinnistu 
kinkis perekond Treiberg vallale 
tingimusel, et sinna saab parkla,” 
meenutas Kalm.

Jumalateenistused toimuvad 
Rooslepas kuu esimesel püha-
päeval kell 11. „Kohalolijate arv 
varieerub – talvel vähem, suvel 
on inimesi liikumas rohkem, tee-
nistusel osalevad ka suvitajad, kes 
seal piirkonnas elavad ja on,” lau-
sus Hüdsi. Läinud pühapäeval oli 
Rooslepa kabelis kaks jumalatee-
nistust – kell 11 armulauaga ja kell 
kaks algas rannarootslaste tradit-
siooniline jumalateenistus. Kokku 
osales teenistustel 160 inimest.

Rooslepa kabel
●  Rooslepa surnuaed on matmiskohana kasutusel tõenäoliselt juba 16. 

sajandi keskpaigast. Kalmistul asub u 800 inventariseeritud hauaplatsi.
●  1627. aastal ehitatud puukabel viidi 1834 Sutlepa kalmistule ja sealt 

1970. aastal Tallinna vabaõhumuuseumisse. 1835. aastal ehitati Roos-
leppa kivikabel, mis hävis nõukogude ajal. 1997. aastal hakati kabeli taas-
tamiseks raha koguma ja taastatud kabel õnnistati sisse 2007. aastal. 

●  Kabel taastati Euroopa Liidu struktuurifondi, kuningas Gustav Adolf VI 
Rootsi kultuuri fondi, Riguldi-Noarootsi kodukandiühingu, Noarootsi val-
la ja paljude annetajate toetusel. 

●  Hiiumaa restauraator Aigor Soika tegi 2020. aastal kalmistul korda 
üle 400 hauatähise. Kalmistu korrastamise algatas Riguldi-Noaroot-
si kodukandiühing.

●  Riguldi-Noarootsi kodukandiühing loodi 1992. aastal ja ühendab u 1000 
liiget, kes ise või kelle vanemad 1944. aastal Eestist lahkusid.

ALLIKAS: LÄÄNE-NIGULA VALD, LÄÄNE ELU

Robert Sarv.
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Taastatud Rooslepa kabel kuulub Lääne-Nigula vallale, teenistusi peab seal Noarootsi kogudus.  URMAS LAURI
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KERGEJÕUSTIK

Rakveres jätkusid Eesti noorte kergejõustiku meistrivõistlused, 
mis tõid Läänemaale kaks meistritiitlit.

Toomemägi ja Rehkalt on 
Eesti kuulitõukemeistrid

AIVO PALJASMAA

Jalgpalli EM

Palliplatsil lendas 
tulbiõisi ja kukesulgi

Enne poolfinaale huvitas paljusid, kas nii kauge-
le jõudnud Prantsusmaa ja Inglismaa koondised 
hakkavad veidi avatumat ja rõõmsamat ründe-
mängu harrastama või mitte. Inglased hakkasid 

ja isegi üllatasid oma innukusega, prantslased lasid vana-
viisi edasi ja said selle eest ka karistada.

Inglismaa ja Hollandi matšis viis üsna algul Xavi Simons 
21 meetrilt sooritatud pommlöögiga oma meeskonna 
1:0 juhtima. Tulpidemaa pallivõlurid oleks nagu mõista 
andnud, et mis me niisama võidu jookseme, lööme ikka 
väravaid ka. 

Inglased võtsid väljakutse varmalt vastu ja järgnenud 
kümnel minutil ei tahtnud palli enam vastastele anda-
gi. Harry Kane nõelus trahvikasti ääres ohtlikult ja lõi siis 
napilt üle värava. Videokohtunik nägi aga Hollandi kaits-
ja Denzel Dumfriesi viga inglaste kesktormaja takistami-
sel ja määras 11 meetri karistuslöögi. Kane saatis penal-
ti sellise sirakaga posti äärde, et Hollandi väravavaht oli 
võimetu – 1:1. 

Inglaste surve jätkus ja turniiri senist käiku arvesta-
des tundus see veidi uskumatu. Ohoo, inglased on 
ka mängima õppinud! Taas hiilgas (aga heas mõt-
tes) Dumfries, kui ta ühel hetkel peatas jalatallaga 

ja mustkunstniku osavusega oma väravajoonel inglaste 
pealelöögi. Vastastikku pommitati vastase väravaraame 
ja mindi siis vaheajale rahunema.

Rahuneti aga üleliia. Teisel poolajal ei sooritatud pik-
ka aega ühtegi pealelööki. Selline asjade kulg sobis pigem 
hollandlastele, sest inglaste hiljutine tormi ja tungi aeg oli 
nende kaitseliini tugevasti sakutanud.

Asi veeres lisaaja poole, aga 90+1. mänguminutil leidis 
võlukepikese üles inglaste ründaja Ollie Watkins, kelle 
löögist uduse Albioni mehed võitsidki 2:1. Hollandi tulbi-
peenar oli segi löödud. Inglismaa oli teist EMi järjest saa-
nud õiguse finaalmatšiks.

Mängu järel torises hollandlaste peatreener 
Roland Koeman nördinult, et nii kergekäe-
liselt antud penalti inglaste kasuks hävitab 
jalgpalli.

Pärast mängu laulsid brittide poolehoidjad tribüünidel 
veel kaua sõjahüüdu, et toome jalgpalli koju tagasi! Inglis-
maa kui jalgpalli sünnimaa tahaks nagu tõestada, et tegeli-
kult on neil esmaõigus end selle kõiki lummava spordiala 
kuningana tunda. Seni on nende teekonda tähtede poole 
pärjatud ainult ühel korral ja sedagi tänaseks kaugel 1966. 
aastal, mil nad kodused maailmameistrivõistlused võitsid.

Tegelikult oleks inglaste pühapäevane võit EMi finaal-
mängus kogu maailma jalkaperele kergenduseks. Ingla-
sed saaksid neid pikalt painanud (kokku 58 aastat) kõhu-
valust lahti ja võiksid siis koos teiste vägevatega hoopis 
rõõmsamalt ja vabamalt palliplatsile joosta.

Kõik oleks ju ilus ja loogiline, kui… Jah, finaalmatšis 
ootab inglasi Hispaania koondis, kes näitab EMil pidevalt 
kõrgetasemelist ja rõõmsat jalgpalli.

Poolfinaalis prantslastega tegid hispaanlased vas-
tastele puust ja punaseks selgeks, et Gallia kuk-
kede mängufilosoofia on eilne päev. Ei päästnud 
prantslasi ka eelnevates mängudes seiklusfilmi 

superkangelasena raudset maski kandnud sõdalane. Tegu 
oli muidugi EM-turniiri õnnetu ninaluumurruga alustanud 
maailma hetke võibolla suurim jalkastaar Kylian Mbappé, 
kes järgnevateks mängudeks jooksis platsile kaitsva näo-
maskiga. Hispaanlaste vastu jättis ta maski aga riietusruu-
mi, et oleks vabam palli jälgida.

Ei aidanud seegi. Gallia kukkede suled lennelnuks nagu 
veel tükk aega pärast lõpuvilet tribüünialustes tunnelites.

Peatreener Didier Deschamps’ enesekindlus sai tuge-
va tagasilöögi. Ta ütles enne poolfinaali prantslaste män-
gustiili kritiseerijatele küllaltki üleolevalt, et nood või-
vad siis teisi sportmänge vaadata. Andes nagu mõista, et 
Prantsusmaa koondise mängu iva ja edukus seisnebki sel-
lises igavas ja pealtvaatajate meeli pärssivas mängulaadis. 

Tegelikult ei juhtunud midagi katastroofilist prants-
lastegagi. Nagu Hollandi vutimehed, lahkusid ka nemad 
Saksamaalt EMi pronksmedalitega, sest kolmandat koh-
ta sel turniiril eraldi välja ei mängitud. 

Pühapäeva õhtul kell 22 ootab kõiki huvilisi aga tõeli-
selt suur finaal – Inglismaa ja Hispaania.

JAANUS GETREU
info@le.ee

Kahel päeval panid oma võimed 
proovile U14 (2011–2012 sündi-
nud) ja U16 (2009–2010 sündi-
nud) noored kergejõustiklased. 
Kui U18–U20 vanuseklassis mõned 
päevad varem tegid head stardid 
Haapsalu kergejõustikuklubi noo-
red, siis nüüd Kaja Ladva noore-
mad hoolealused seda ka jätkasid.

Uus mitmevõistleja
Neidude U14 vanusegrupis kroo-
niti kuulitõukes Eesti meistriks 
Eliise Mari Toomemägi, kes tõu-
kas kahekilost raudmuna 12.54 
ja edestas järgnevaid enam kui 
meetriga. 

Veel oli ta medalile väga lähe-
dal odaviskes, kui sai 29.88ga nel-

janda koha. Pronksmedal jäi kõi-
gest 28 cm kaugusele. See tule-
mus on ka noore kergejõustik-
lase uus isiklik mark.

Sama suutis ta ka 80 m tõkke-
jooksus, kui oli ajaga 12.81 viies. 
Ka pikemal distantsil jooksis ta 
uue margi, 200 m tõkkejook-
sus tuli ajaks 33,06 ja 16. koht. 
Viimastel nädalatel oleme palju 
kirjutanud Emma Kathrina Hei-
na väga headest tulemustest. Kui 
nüüd vaadata noore Toomemäe 
mitmekülgsust, paistab siit kind-
lasti uus mitmevõistleja.

Teise kuldmedali tõi Haapsalu 
klubile samuti U14 klassis võist-
lev ja samuti kuulitõukes Kenert 
Rehkalt, kes tõukas kolmekilost 
kuuli 14.94. Uus isiklik mark 
andis mäekõrguse kuldmedali. 
Isiklik rekord tuli ka kettahei-

tes. 0,75kilose kettaga sai noor-
mees kirja 34.26, mis andis talle 
kõrge kuuenda koha.

Vanusegrupis U16 tegi stabiil-
se võistluse Anna-Brit Aser. Esito-
sinasse viis ta kuulitõuketulemus 
9.99. See on ka tema uus rekord 
kolmekilose kuuliga. Uue rekor-
di hüppas ta ka kolmikhüppes. 
9.95 andis 16. koha. 

Hulk isiklikke rekordeid
Sama vanade noormeeste võist-
luses tegi hiilgava kõrgushüp-
pevõistluse Christofer Kuusik. 
Ta ületas elus esimest korda lati 
kõrgusel 1.70. See oli noore ker-
gejõustiklase uus mark ja andis 
Eesti meistrivõistlustel neljanda 
koha. Kolmikhüppes tuli tal samu-
ti uus isiklik rekord – 10.47, mis 
seadis ta üheksandale reale. Kau-

gushüppes sai Kuusik samuti uue 
rekordi, 4.66, millega sai 20. koha. 
110 m tõkkejooksus oli ta 16. Ka 
siin tuli uus isiklik rekord, 20,59. 

Stabiilse ja hea võistluse tegi 
selles klassis ka Pärtel Tederov. 
Ta tegi kaasa neljal alal ja kõigil 
neist püstitas uue isikliku rekordi. 
Läinud kevadel ka mitmeid häid 
pikamaajookse teinud noormees 
sai näiteks kaugushüppes, kus 
lendas 4.37, 21. koha. Veel tulid 
uued margid kuulitõukes, ketta-
heites ja odaviskes. 

Ka need noored mehed, nii 
Kuusik kui ka Tederov, paista-
vad silma mitmekülgsusega. See-
ga võiks mitmevõistlus olla n en-
degi tulevikuala.

Haapsalu kergejõustikuklu-
bile olid selle aasta Eesti noorte 
meistrivõistlused väga edukad.

Eliise Mari Toomemä gi ja Kenert Rehkalt treener Kaja Ladvaga.  ERAKOGU

Valeri ja Viivi Kääpa tulid Eesti meistriteks
Eelmisel nädalavahetusel Karksi-
Nuia staadionil peetud veterani-
de Eesti meistrivõistlustel kerge-
jõustikus said Läänemaa sportla-
sed Viivi ja Valeri Kääpa kumbki 
viis Eesti meistritiitlit.

Valeri Kääpa sai M65 aastaste 
vanuseklassis kuldmedali viiel 
jooksudistantsil: 200 m ajaga 
33.79, 400 m ajaga 1.12, 800 m 
ajaga 2.46, 1500 m ajaga 5.41 ja 
5000 m ajaga 20.45. Viivi Kääpa 

võistles N60 arvestuses ja sai samu-
ti jooksudistantsil viis kuldme-
dalit: 200 m jooksus ajaga 37.41, 
400 m jooksus ajaga 1.23, 800 m 
jooksus ajaga 3.16, 1500 m jook-
sus ajaga 6.34 ja 5000 m jooksus 
ajaga 23.26. Samuti kuulub neile 
oma vanuseklassi 10 km  maan-
teejooksu Eesti meistri tiitlid, mil-
le nad võitsid 25. mail Raplas toi-
munud võistlustel.

VIIVI KÄÄPAValeri Kääpa.  2 X ERAKOGU Viivi Kääpa.  
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„Head lugejad”, 13. juuli 1989
Teie ette astub „Lääne Elu”. See on leht teile, lääne-
maalased, ükskõik, kus te praegu ka ei elaks. See on 
leht kõigile, keda uudised Läänemaalt külmaks ei 
jäta. Arvame, et Läänemaagi vajab ametliku eestkos-
teta ajakirjandust. Infomonopolide aeg Eestimaal on 
ümber saamas.

„Lääne Elu” tahab vahendada Läänemaal toimunut 
ja toimuvat, hõlmates seejuures mitte ainult Haapsalu 
rajooni, vaid kogu ajaloolist Läänemaad.

„Ilm on juba liiga ilus”, 14. juuli 1994
Vetelpääste andmetel oli eile hommikul merevesi 23 
kraadi, ütles vetelpäästelaeva kapten Jüri Raagmaa. 
Vetelpääste mõõdab veetemperatuuri neli korda päevas. 

Jüri Raagmaa sõnul on neil rahulik, kedagi pääs-
ta pole vaja olnud. Ainult võõramaised jahid kipuvad 
madalikele jooksma, siis peab vetelpääste nad välja 
aitama. Kapteni arvestuse järgi jääb jahtidele kõige 
sagedamini ette Einby liiv, mis pikalt merre ulatub. 

„Haapsalu võõrustas vabadus
võitlejaid”, 13. juuli 1999
Seitsmendale üle-eestilisele vabadusvõitlejate kok-
kutulekule Haapsalus kogunes laupäeval ligi kaks ja 
pooltuhat Teises maailmasõjas bolševike vastu võidel-
nud Eesti sõjameest. 

Hallipäised vabadusvõitlejad täitsid laupäeva lõu-
nal kogu linnapildi. Kokkutulekut sissejuhatava rong-
käigu esimene ots jõudis Lossiplatsile samal ajal, kui 
viimased mehed kultuurimaja eest liikuma said. 
Pärast Vabadussõja mälestussambale pärgade ase-
tamist suundusid veteranid lossiparki, kus ootasid 
kõned ja õllelauad.

„Laagrilapsed korjasid kalmistult 
konte”, 13. juuli 2004
Haapsalu vanal kalmistul mitu suve töötav linnalas-
te laager on hooldamata hauad võsast välja raiunud, 
kuid prahti ei jõua nad nii palju koristada, kui seda 
juurde tuleb. 

Kalmistu levinuim prügi on tühi sidrunilõhnali-
ne odekolonnipudel, kuid sealt leiab ka majapida-
misjäätmetega kilekotte ja paljaks näritud konte. Ka 
kahe prügikonteineri kaant kergitades ei näe seal kal-
muküünlaid, vaid ninna lööb koduste jäätmete hais. 

„Maasikapeo võidutort müüdi  
3200 krooniga”, 14. juuli 2009
Laupäeval osales Altmõisa maasikapeo koogikonkur-
sil 14 kooki, mis on poole rohkem kui mullu, võidu-
koogi hinnaks kujunes oksjonil 3200 krooni. „Žürii 
sõnul võlus võidutort klassikalise maitsega, maasi-
kaid piisas,” iseloomustas Maasikaroosi nime kand-
nud võidutööd külalistemaja juhataja Piret Kõima.

Vanema õe hoole all oleva viie õe-venna koolitoe-
tuseks koguti oksjoniga 6635 krooni, mis neile maa-
sikapeol ka üle anti.

„Kallis Mari on kolm korda kallim  
kui Stjärn”, 12. juuli 2014
Haapsalu ostis hiljaaegu Rootsist kasutatud aurulae-
va, mis läks linnale maksma 90 000 eurot, paadi tege-
lik hind oli aga ligi kolm korda madalam. 

Aprillis kuulutas Haapsalu linnavalitsus paadios-
tuks välja hanke, kuhu maikuuks, kui hange lõppes, 
tuli vaid üks pakkumus disainiga tegelevalt Rakvere 
firmalt Loorber OÜ. 

Hanke tingimustes oli kirjas, et pakkuja peab ole-
ma tegelenud ajalooliste esemete müügi ja restaureeri-
misega ning nende kolme viimase aasta tulu peab ole-
ma 100 000 eurot. „See oli selleks, et kindel olla: saa-
me korraliku ajaloolise paadi,” ütles Haapsalu linna-
pea Urmas Sukles. 

„Tasuta transport pani rahva sõitma”,  
13. juuli 2019
Haapsalu bussijuhi Laura Koemetsa sõnul on bussid 
pungil täis. Kuigi võrreldavat statistikat pole, usuvad 
ka ühistranspordikorraldajad, et aastaga on sõitjate 
hulk viiendiku võrra kasvanud. 

1. juulil sai tasuta sõit maakonnaliinidel aastaseks. 
Läänemaal on sõit tasuta. Mullune segadus puuduli-
ke sõiduplaanide ja kehvade graafikutega on möödas. 
„Bussid käivad, inimesed sõidavad,” ütles bussifirma 
M.K. Reis-X OÜ regioonijuht Hardo Tamme.

Lääne Elu 35. sün-
nipäeva-aasta pu-
hul vaatame taga-
si, mis teemad on 
päevakorral olnud 
5, 10, 15, 20, 25, 30 
ja 35 aastat tagasi.

 ELU NAGU MUINASJUTT

Kunstnik Tiiu Randmann-Mihkla aias Haapsalus saab koputada kilgiisanda uksele, 
otsida puuvõrast kriipsumehikesi ja rohu seest vihmaussimetroo peatust.

Haapsallane avas  
lastele võluaia

Isenik ja isekomme
Friedrich Reinhold Kreutzwald 
tundis elavat huvi keeleküsimus-
te vastu. Üheks tema südameas-
jaks sai sõnavara arendamine. 

Mõned Kreutzwaldi kaas-
aegsed arvasid, et uute sõnade 
kasutuselevõtt võib takistada 
tekstidest arusaamist, mispeale 
Kreutzwald küsis: „Kas on eesti 
keel juba sellises täiuslikkuses 
välja kujunenud, et tema juu-
res ei tohi edaspidi enam min-
gisuguseid uuendusi ja edasi-

arendusi katsuda ette võtta?” 
Kreutzwald on loonud näiteks 
sõna isenik (egoist), mis küll 
tähelepanu ei äratanud, kuid 
on vägagi tabav.

Põnev on sõna omadus kujune-
mislugu. Omaduse asemel kasu-
tas Kreutzwald hoopis sõna ise-
komme (rändav tähtede issekom-
bed). Aga Kreutzwald ei jäänud 
isekombega rahule ning nuputas 
edasi. Nii sündiski omadus.

MONIKA UNDO

KEELETARK

KAIE ILVES
kaie@le.ee

Teine sats lapsi, keda Randmann-
Mihkla oma aeda ekskursioonile 
viis, oli nii elevil, et kõik kargasid 
trepi pealt püsti ja tormasid kal-
listama isegi Lääne Elu ajakirja-
nikku. Kui perenaine oli viimas-
tele tulijatele Martale ja Oskarile 
tere öelnud, võis retk Lewis Car-
rolli imedemaad meenutavas pisi-
keses Suur-Lossi tänava aias ala-
ta. Lapsed trepi peal reas nagu lin-
nupojad, juhatas perenaine nad 
kivikuninga kuningriiki.

Idee aed lastele avada tuli Rand-
mann-Mihklale mullu, kui ta oli 
välja andmas oma teist lasteraa-
matut pealkirjaga „Luna lood. Kivi-
kuninga kuningriik” – tõestisün-
dinud muinasjuttu, nagu autor 
ise ütleb. Seal seikleb viieaasta-
ne Luna just sealsamas Suur-Los-
si tänava aias, kus ta, luup käes, 
uurib putukaid ja taimi.

„Kivikuninga kuningriigis” 
tegutseb Randmann-Mihkla lap-
selaps Luna koos kriipsumehi-
keste, rauast kassi, kilgiisanda jt 
tegelastega, kes olid aias end juba 
ammu enne raamatu kirjutamist 
sisse seadnud. Sel nädalal said tao-
lise avastusretke Suur-Lossi täna-
va fantaasiaküllases aias ette võt-
ta ka teised lapsed: otsida ja lei-
da seda, mis raamatus kirjas, aga 
samal ajal ka tegelikult olemas.

Kõigepealt lubas perenaine kivi-
aia pealt võtta teokarbi ja kuula-
ta, kas on merekohinat kuulda. 
Oli jah! Edasi viis tee kivikunin-
ga juurde. Kuldkroon peas, istus 
see suure kivi peal, rauast kassist 
nõunik kõrval.

Kandis korstna otsa
Muidugi käisid kõige selle juur-
de lood, mis ühe või teise tege-
lasega juhtunud on. Kuidas sat-
tus õue peale laotud madala kivi-
aia sisse vankriratas? Mis nende 
merikarpidega ikkagi on? Kuidas 
Meeri Poppins (just Meeri, mitte 
Mary) väikese Luna korstna otsa 
kandis ja kuidas tüdruk sealt alla 
sai? Miks kükitab savist lind ikka 
veel korstna otsas? Kuidas sat-
tus põõsa alla titekäru, siilipoju-
ke sees, ja mis temast edasi sai?

„Kui lapsed õue lähevad, siis 
hakkab igasuguseid asju juhtu-
ma,” sõnas Randmann-Mihkla. 
Pisikesel välul leidus kõrte vahe-
le tipitud lepatriinusid nagu maa-

sikaid ja põõsastes siniliblikaid. 
Vahtrapuu all ootas miniatuur-
ne teelaud täpilise kannu ja tas-
siga. Rohi peitis endas õige mitu 
vihmaussimetroo peatust, siltide-
ga ja puha. Väliköögi müüris pei-
tus uks, mille taga kilk häält lah-
ti laulis. Täiesti päris kilk. Näha 
teda ei saanud, sest otse loomuli-
kult oli ta ukse seestpoolt lukku 
keeranud, aga kuulda küll: tiksus 
teine üsna kõvasti, sest oli pahu-
ras tujus. Selle kohta, miks just 
pahuras, oli Randmann-Mihklal 
lugu varrukast võtta.

Küsimus „Kas päriselt?!” kõlas 
laste suust õige mitu korda. Sil-
mad läksid suureks ja nägu usku-
matust täis. „Muinasjuttudes on 
kõik võimalik ja siin aias ka,” 
vastas Randmann-Mihkla tei-
sipäeval lapsele, kes uuris, kui-
das see ikka nii saab olla, et kivi 
otsa kujuks tardunud vana tark 
kass töötas Rootsi kuninga nõu-
nikuna.

Kõik ärkas ellu
Pooletunnise ringkäigu ajal 
ärkas ellu kõik, mis aias vähe-
gi leidus. Luuderohtu mähku-
nud hiigelvahtrast, mis võib olla 
oma 300 aastat vana, sai lindu-
de riiupaik. Samal ajal keksis 
pärisvarblane toolileeni peal. Ja 
kui riiupaiga lugu oli välja mõel-
dud, siis varblane päris. Ja miks 
ei võinud siis puu otsaski puh-
keda suleliste sõda, nii et musti 
marju ja lehti lendas? Edasi suun-
duti juba kriipsumehikesi otsi-
ma. Vähemalt mõni neist peaks 
olema Suur-Lossi tänavat möö-
da kõndijaile juba vana hea tut-
tav. Kriipsumehikesed meister-
das Randmann-Mihkla traadist 
ja pudelikorkidest kunagi täna-
vakunstina. Kõiki neid on või-
malik majast möödudes silma-
ta, kui tähelepanelik olla: olgu 
see vihmaveetoru külge klam-
merdunud õhuakrobaat, liik-
lusmärgi peal balansseeriv Mee-
ri Poppins või armunud paarile 
lilli viiv kuninganna.

Traadist ja korgist kriipsumehi-
keste meisterdamisega lõpetasid 
aiaseikluse ka lapsed. „Ma armas-
tan teda,” ütles üks enda oma tak-
seerides. Teine lubas kujule teha 
kiisukõrvad, et viia see rõõmuks 
õele, kellele meeldivad kassid. 
Kolmas painutas kriipsumehi-
kese baleriiniks ja võttis ise täp-
selt sama poosi.  Kivikuningas.  2 X MALLE-LIISA RAIGLA

Tiiu Randmann-Mihkla õpetas lapsed kriipsumehikesi tegema.

Kreutzwaldi monument Võrus.  VIKIPEEDIA 
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Võhmast pärit Gina Metssalu on 
õppinud majandust, tootmisteh-
noloogiat, mööblirestaureerimist 
ning disaini- ja tulevikutehno-
loogiaid ning juhtinud 14 aastat 
Tallinna ülikooli Haapsalu kol-
ledžis disaini õppekava. Suvest 
saadik on ta aga Läänemaa ühis-
gümnaasiumi direktor.

Gina Metssalu, kuidas tuli teil 
mõte kandideerida LÜGi di-
rektoriks?
Selle mõtte istutasid pähe head 
kolleegid ja sõbrad. Ei olnud nii, 
et lugesin kuulutust ja leidsin, et 
oo, sinna lähen. Mulle kolledžis 
väga meeldis ja ma ei vaadanud 
aktiivselt ringi uue töökoha järele.

Suve algul olin õppeaasta lõ-
petamise rakkes, pea pulki täis. 
Ei saa sugugi öelda, et end kol-
ledžis kuidagi halvasti oleks 
tundnud, olin lõpuni välja sel-
le töö fänn number üks. Kolled-
žis olid üliägedad kolleegid, töö-
keskkond ja töö.

Samas küpses mul kusagil 
kuklas mõte, et see on tehtud. 
Väljakutseid jäi väheks ja mind 
inspireerivad väljakutsed.

Aga gümnaasium on ju ka val-
mis?
See kool on loomulikult valmis. 
Kui hakkasin endale sellest pil-
ti looma, oli iga töö jaoks keegi, 
kes seda teeb, kes teemast kõike 
teab, kõikidele küsimustele olid 
vastused. Mu esimesed tööpäevad 
LÜGis oli info kogumine. Lappa-
sin materjale – kellegi teise vä-
ga kaua ja hoolega tehtud tööd.

Aga seda kooli ootab ees uue 
arengukava periood, sest praegu-
ne kehtib selle õppeaasta lõpuni. 
Koolisüsteemis eelneb uue aren-
gukava koostamisele sisehinda-
mine ja see on koolis ka seni toi-
munud. Selle jaoks on kogutud 
vilistlaste tagasisidet ja selle lu-
gemine tekitas võimsa uhkuse-
tunde. Saan aru küll, et olen siin 
töötanud ainult neli kuud ja see, 
mille üle uhkust tunda, on teiste 
inimeste töö. Aga just selle uh-
kusetunde pärast, mida tagasi-
sidet lugedes tunnen, saan aru, 
et hakkan siia sisse sulanduma.

Nii et kindlasti on see kool val-
mis, aga… See, miks mina tulin 
ära kolledžist, õppekavalt, mis 
valmis sai, oli soov anda võima-
lus uuele inimesele, kes tooks 
uued tuuled ja uue hoo. Võibol-
la on siin samuti. Eelmine juht 
vist tundis, nagu mina seal, et 
edasiminekuks on vaja uut ener-
giat ja uuele tuulele ruumi vaja.

Haapsalu tähistas just gümnaa-
siumihariduse 105. aastapäeva 
ja LÜGI loomisest sai 10 aastat. 
Kas LÜG on vana või uus kool?
Mina juhin kümneaastast LÜGi. 

Meie maja on loomulikult näi-
nud mitme nimega koole. Sel-
le maja ajalugu ei kao kuhugi 
ja Anton Üksti portree on meil 
siin ilusti seina peal.

Sajandi raskust ma kukil ei 
tunne, aga au on siin majas te-
gutseda. Traditsioone, mis selle 
majaga ja varem siin tegutsenud 

koolidega kaasas käisid, kanna-
me ikka edasi.

Kooli juhtimise strateegilisest 
vaatepunktist on aga vahe, kas 
vaadata tagasi või edasi.

Praegune LÜG on riigikool 
ja riigigümnaasiumidel on oma 
kvaliteedistandardid. Näen neist 
kokkulepetest väga suurt kasu. 
Sealt tuleb päris palju head kaa-
sa, kasvõi tugisüsteem, mida kah-
juks kõigil omavalitsuste kooli-
del ei ole. See tugi tekitab tun-
de, et oleme hoitud ja meid ei 
ole unustatud.

Õpetajatel ei ole 
praegu kuigi 
lihtne?
Kuulates seda, kui 
raske õpetajatel 
on ja kui keeruli-
sed on ajad – mi-
nu meelest see ise-
gi veidi kahjustab. Kuidas siis lä-
heb noor inimene õpetajaks õp-
pima? 

Tunneme ja teame kõik, et 
õpetajate juurdekasvu on vaja 
ja räägime, et õpetajaid ei ole. 
Vaatame ülikooli poole, aga sis-
seastumine õpetaja erialale on 
väga ebapopulaarne. Selles on 
oma osa kommunikatsioonil, et 
õpetajal on palk väike, koormus 
ja vastutus suur, töö raske.

Koolis võib olla aga ka super-
äge ja seda tahaks rohkem pil-
dile tuua.

Kas munitsipaalkoolide ja rii-
gikoolide õpetajate mured eri-
nevad?
Mina pole munitsipaalkoolis õpe-
tanud ja seda vaadet mul pole. 
Aga me ei saa teiste koolide õpe-
tajate muresid tähelepanuta jät-
ta. Koolijuhtide jaoks on õpeta-
jate vähesus mure nii suurte lin-
nade riigikoolides kui ka munit-
sipaalkoolides. Otsime õpetajaid 
vahel tikutulega taga. 

Hiljuti tulnud PISA testide tu-
lemustes on Eesti koht endiselt 
kõrge, aga punktisummad on 
veidi langenud. Kas sellel, et 
õpetajaid on vähe, on oma osa?
PISA Eesti tulemused on ikka vä-
ga head ja tekitavad suurt uh-
kust. Selle languse taga oletan 
siiski distantsõppeperioodi mõju.

Oma majas tegime analüüsi 
ära. Paraku on nii, et riigieksami-
tulemused on need, mida saab 

mõõta kui joonlauaga. Aasta pä-
rast distantsõppe algust langesid 
tulemused märgatavalt. Viima-
se kahe aastaga on alanud au-
gust välja ronimine ja numbrid 
ütlevad, et taastume päris kiires-
ti. Suures pildis on see kaja na-
tuke pikema mõjuga.

Oma mõju avaldab vast ka 
see, et kogu vaade õppimisele 
hakkab vaikselt muutuma.

Paljud õpetajad hakkasid juba 
kümmekond aastat tagasi raken-
dama uusi innovaatilisi õppestra-
teegiaid ja meetodeid. Need kat-
setused on kestnud siiamaani. 
Sellist tehnilist õpetamistööd, et 
teeme seda tehet siin tahvli peal 
kõik järgi, jääb järjest vähemaks. 
Eesmärk on, et õpilane oleks roh-
kem ise mõtlev, analüüsiv. Mee-
todite muutmine võib anda järel-
kajasid, aga kokkuvõttes on ka 
õpetajaskond liikumas haridus-
uuenduse poole. Koolisüsteem 
on suur ja muutub võibolla aeg-
lasemalt, kui ootame.

Kuidas vaadata – tegelikult on 
ju tulemused päris head.

Kooli sisekliimast rääkides 
küsitakse vahel, kas PISA tu-
lemused ja kooli koht pinge-
reas on kõige tähtsamad. Kas 
on võimalik saavutada korra-
ga vaimselt tervet noort, kes 

l

Alustasin septembris eel-
mise koolidirektori tradit-
siooni jätkamisega tervitada 
trepil õpilasi igal hommikul.

Läänemaa ühisgümnaasiumi direktori Gina Metssalu sõnul on praegune LÜG küll uus kool, kuid tema kabinetis on siiski aukohal esimese di-
rektori Anton Üksti portree. 

Shetlandi maastikku iseloomustavad mere lähedus, mäed ja 
kiviaiad. SIRJE TOOMLA

Puudeta maa
Kohe Lerwicki raekojast välju-
des nägime midagi tuttavlik-
ku – sedasama „Shetlandi” se-
riaalist tuttavat politseijaoskon-
da, mille metallist väravakonst-
ruktsiooni all filmis nii mõnigi 
vestlus maha on peetud. Tegi-
me meiegi seal oma kohustus-
likud pildid ja kõndisime bus-
sijaama, et Sumburghi sõita. 

Liinibusse hakkas Shetlandil 
silma kahte värvi – sinised on 
Lerwicki linnaliini omad, puna-
sed aga nn maakonnaliin. Bussi-
peatused on üle terve saare pu-
naseks värvitud metallist konst-
ruktsiooniga piklikud klaasist 
putkad – mõnes kohas suure-
mad, mõnes väiksemad. 

Nii nagu Aberdeenis, sai 
siingi pileteid osta ka bussist 
ja nii kaardiga kui ka sulara-
ha eest. Sõit Lerwickist 40 km 
kaugusel asuvasse Sumburg-
hi võttis aega tunnikese, sest 
aeg-ajalt keeras buss põhimaan-
teelt teeäärsetesse külakestes-
se. Väiksemad teed olid nii kit-
sad, et kaks sõidukit seal üks-
teisest mööda ei mahtunud. 

Lõunasse sõites silmitsesi-
me bussiaknast maastikku. 
Suurim erinevus meie loodu-
sest oli puude puudumine – 
Shetlandit nimetatakse met-
sata saareks. Esmapilgul me 
puude puudumist väga 
teravalt ei tajunud, 
sest tegelikult saarel 
puid ju leidub – tõ-
si küll, vaid asula-
tes ja majade üm-
ber. Asulast välja 
sõites aga selgub, 
et maastikul neid 
tõepoolest pole – on ai-
nult mäed ja kaljud, rohu- 
ja turbaväljad karjamaid eral-
davate kiviaedade ja karjahoo-
nete varemete ning loendama-
tu hulga lammastega. 

Puid istutama
Ometi pole Shetland alati ol-
nud puudeta saar. Mets hak-
kas sealt kaduma 5500 aastat 
tagasi, umbes sel ajal, kui esi-
mesed inimesed saartele paik-
seks jäid. Metsade kadumise 
põhjusena nimetatakse ühelt 
poolt jahedamaks muutunud 
kliimat, teisalt aga inimtege-
vust – inimesed raiusid puud 
kütteks ja lambad sõid maa nii 
puhtaks, et mets ei saanud loo-
duslikult uueneda. Muidugi ei 
katnud toonagi saari võimsad 
põlismetsad, vaid seal kasvasid 
väiksemat sorti puud ja põõ-
sad – paju, sookask, sarapuu 

ja lepp. Näiteks on eraldatud 
saarekestelt kahest kohast lei-
tud Shetlandi oma sarapuud, 
mida nüüd püütakse taasistu-
tada. Lisaks on Shetlandil ellu 
kutsutud programm, mille ees-
märk on istutada saartele aas-
tas üle 5000 puu. 

Metsa puudumine ei väljen-
du ainult lagedas maastikus, 
vaid ka selles, et puidu asemel 
tuli ehituses kasutada muud 
käepärast materjali ehk kivi. 
Nii ongi kõik saarestiku hoo-
ned kivist, mis omakorda tä-
hendab, et need peavad ajale 
ja ilmaoludele paremini vastu. 
Külades on majad üsna mada-
lad ja väikesed on ka neid ümb-
ritsevad õued. Kasvuhooneid 
paistis hoovides vaid mõni ük-
sik. Karjamaadel asuvate vare-
mete puhul ei saanudki täpselt 
aru, kas tegemist oli katuse 
kaotanud lautadega või olid-
ki need algselt ilma katuseta 
kiviaedikud. Kiviaiad aga eris-
tusid meie omadest selle poo-
lest, et paljudes kohtades oli 
ülemine kivirida laotud serviti.

300 000 lammast
Kuigi põllumajandus on ka-
landuse ja energeetika kõrval 
üks Shetlandi peamisi elatus-
alasid, siis suuri põlde silma ei 

hakanud. Shetlandile on 
olnud omased väike-

talud, mille juurde 
kuulub kaks kuni 
neli hektarit maad, 
ja ühiskarjamaad, 
kus peetakse lam-

baid. Lambaid ja-
gub kõikjale – öel-

dakse, et neid on Shet-
landil tosin korda rohkem 

Lammaste kõrval nägi lehmi ja 
ponisid, kuid kui lambapidami-
ne on viimase saja aastaga hoo-
gu juurde saanud, siis lehmi on 
Shetlandil vähemaks jäänud.  

Sumburghi sõitva liinibus-
si lõpp-peatus oli sealne lennu-
väli, mis on Shetlandi suurim, 
kuid mitte ainus. Sumburghi 
lennuvälja kaudu peetakse 
ühendust Šotimaa suuremate 
linnadega, Orkneyga ja suviti 
ka Bergeniga Norras. Mainlan-
di keskel asuva Tingwalli len-
nuvälja kaudu käib ühendus 
väikesaartega. Sumburghi len-
nuväli on aga omapärane sel-
le poolest, et maantee kulgeb 
üle lennuraja – kui lennuk on 
parasjagu maandumas või õh-
ku tõusmas, suletakse maan-
tee liikluseks tõkkepuudega.

KAIRE REILJAN
ajakirjanik
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Seitsme maa ja 
mere taga – 

Shetlandil ja 
Orkneyl
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Gina Metssalu: koolis tuleb 
traditsioone hoides vaadata ettepoole
Tänavu kümneaastaseks saanud Läänemaa ühisgümnaasiumi (LÜG) direktor Gina Metssalu leiab, et ainult õpetajate raskest elust rääkides peletame noored sellest ametist eemale.

Rohkem 
pilte leiad 

online.
le.ee.

Kaljude ja jäneste saar
Kolmapäeval otsustasime teha 
tutvust Orkney saare läänepool-
se osaga. Meie külalistemaja 
omanik Doris pakkus hommi-
kusööki ja teatas muuhulgas, et 
võib meile oma kanade mune 
praadida. Muuseas ütles Doris, 
et järgmisel hommikul peaksi-
me varem hommikust sööma, 
sest ta peab jõudma Hoy saa-
rele minevale praamile. Nagu 
perenaine meile selgitas, jagab 
ta end mitme asja vahel: peab 
kanu ja mesilasi ning külalis-
temaja Stromnessis ja Hoyl. 
Seda viimast pidigi ta korista-
ma tõttama. 

Hommikusöök söödud, võtsi-
me suuna Yesnabysse, mille kal-
just rannajoont peetakse Ork-
ney üheks kaunimaks ja ühtla-
si ka kohustuslikuks vaatamis-
väärsuseks. Turismibrošüü-
rid ei valetanud ja Yes-
naby punasest liivaki-
vist kaljud olid ime-
lised – taas oli iga 
uus vaade uhkem 
kui eelmine. Paiga 
ilu on inspireerinud 
ka heliloojaid, nimelt 
on Orkney helilooja Peter 
Maxwell Davies jäädvustanud 
Yesnaby klaveripalasse „Yesnaby 
Ground”. Ilusal juulipäeval, kui 
meie Yesnabys käisime, säras 
taevas päike ja meri kaljude 
all loksus rahulikult, kuid tor-
mise ilma ja läänetuultega võib 
seal väidetavalt näha väga kõr-
geid laineid kaljusid limpsimas.

Mööda kaldapealset kulgev 
rada viis Yesnaby suurima vaa-
tamisväärsuse, merest kerki-
va kaljumoodustise Castle’i 
ehk Kindluse juurde. Castle’it 
peetakse kuulsaima sarnase 
moodustise, Hoy saare servas 
asuva Old Mani ehk eesti kee-
li Vanamehe väiksemaks koo-
piaks. Kuigi Yesnaby moodustist 
nimetatakse kindluseks, mee-
nutas see ühe nurga alt vaada-
tes pigem üleelusuurust pead, 
midagi Lihavõttesaare kujude 
sarnast. Castle olevat populaar-
ne mägironijate seas, aga meie 
sealoleku ajal ükski alpinist 
Castle’il ei roninud. Ausalt öel-
des ei kujutakski ette, mis tun-
ne sellel seista oleks, sest juba 
kaljuservalt alla vaadates tek-
kis kergelt kõhe tunne ja ins-
tinktiivselt astusid sammuke-
se servast kaugemale. 

Samasse päeva mahtus veel 
üks looduskaunis paik, Marwic-
ki neem. Yesnabyst ja Orkney 
kiviaegsetest muististest põh-
ja pool asuvas Marwick Headis 

on rannik samamoodi kaljune, 
kuid sealsed kaljud pole nii lii-
gendatud nagu Yesnabys. Ühe 
kõrgema künka otsa oli püsti-
tatud ligi 16meetrine mälestus-
sammas Suurbritannia esimese 
maailmasõja aegse sõjaminist-
ri lord Kitcheneri mälestuseks. 
Viimane suri Hampshire’i par-
dal koos 736 mehega, kui sõi-
tis 5. juunil 1916 teel Venemaa-
le vaid mõne miili kaugusel 
Marwick Headi rannikust mii-
ni otsa. Sealsamas lähedal, kus 
kalju laugem ja madalam, leid-
sime kolm paadikuuri. Need ei 
asunud päris mere kaldal, vaid 
sellest veidi eemal kõrgemal 
kohal. Selleks, et paadid kuuri 
saada, oli lähedal vints, millega 
paadid üles vintsitakse. 

Marwickis on looduskaitse-
ala ja seda paika armasta-

vad linnuvaatlejad. Meie 
Sirtsuga pole lindu-

de tundmises kui-
gi osavad, kui lun-
nid välja arvata. Vii-
maseid me Marwic-

kis ei kohanud. Küll 
aga jäid silma maas ole-

vad augud, kust volksa-
sid välja jänesed, ja mitte üks, 

vaid mitu. Veidi hiljem põllu 
peal oleks nagu olnud jäneste 
kokkutulek – neid oli seal rin-
gi silkamas oma kümmekond. 

Arutlesime pisut selle üle, 
kas tegemist on jäneste või küü-
likutega, sest brošüürides nime-
tati neid nii ja naa. Marwickis 
olles me sellest aru ei saanud-
ki, kuid paar päeva hiljem sai-
me Stromnessi muuseumis tea-
da, et Orkneyl elab vabas loodu-
ses nii jäneseid kui ka küülikuid 
ning jäneseid suisa kahte liiki. 
Üks neist on mägijänes, keda 
leidub ainult Suurbritannias 
ja kes armastab elada kanar-
bikunõmmedel. Talvel muu-
tub tema karv valgeks. Ilmselt 
mägijäneseid siiski Marwickis 
ringi ei karanud, sest Orkneyl 
elavad nad peamiselt Hoy saarel. 

Kui mägijäneseid võib pidada 
Suurbritannia põliselanikeks, siis 
pruunjänese ja küüliku on siin-
sesse loodusese toonud inimene. 
Ilmselt sobib Orkney (ja ka muu 
Suurbritannia) jänestele ja küü-
likutele, sest neid on seal tõesti 
palju. Isegi nii palju, et 19. sajan-
di lõpus toodi Uus-Meremaalt 
sisse kärbid, kes pidid jäneste 
arvukust piirama. Nüüdseks 
on kärbid muutunud problee-
miks, sest ohustavad kohalik-
ke linnuliike, jäneseid ja küü-
likuid on aga ikka liiga palju. 

Merest turritav Yesnaby Castle.  KAIRE REILJAN

16. detsember 20236

ANDRA KIRNA
andra@le.ee

Võhmast pärit Gina Metssalu on 
õppinud majandust, tootmisteh-
noloogiat, mööblirestaureerimist 
ning disaini- ja tulevikutehno-
loogiaid ning juhtinud 14 aastat 
Tallinna ülikooli Haapsalu kol-
ledžis disaini õppekava. Suvest 
saadik on ta aga Läänemaa ühis-
gümnaasiumi direktor.

Gina Metssalu, kuidas tuli teil 
mõte kandideerida LÜGi di-
rektoriks?
Selle mõtte istutasid pähe head 
kolleegid ja sõbrad. Ei olnud nii, 
et lugesin kuulutust ja leidsin, et 
oo, sinna lähen. Mulle kolledžis 
väga meeldis ja ma ei vaadanud 
aktiivselt ringi uue töökoha järele.

Suve algul olin õppeaasta lõ-
petamise rakkes, pea pulki täis. 
Ei saa sugugi öelda, et end kol-
ledžis kuidagi halvasti oleks 
tundnud, olin lõpuni välja sel-
le töö fänn number üks. Kolled-
žis olid üliägedad kolleegid, töö-
keskkond ja töö.

Samas küpses mul kusagil 
kuklas mõte, et see on tehtud. 
Väljakutseid jäi väheks ja mind 
inspireerivad väljakutsed.

Aga gümnaasium on ju ka val-
mis?
See kool on loomulikult valmis. 
Kui hakkasin endale sellest pil-
ti looma, oli iga töö jaoks keegi, 
kes seda teeb, kes teemast kõike 
teab, kõikidele küsimustele olid 
vastused. Mu esimesed tööpäevad 
LÜGis oli info kogumine. Lappa-
sin materjale – kellegi teise vä-
ga kaua ja hoolega tehtud tööd.

Aga seda kooli ootab ees uue 
arengukava periood, sest praegu-
ne kehtib selle õppeaasta lõpuni. 
Koolisüsteemis eelneb uue aren-
gukava koostamisele sisehinda-
mine ja see on koolis ka seni toi-
munud. Selle jaoks on kogutud 
vilistlaste tagasisidet ja selle lu-
gemine tekitas võimsa uhkuse-
tunde. Saan aru küll, et olen siin 
töötanud ainult neli kuud ja see, 
mille üle uhkust tunda, on teiste 
inimeste töö. Aga just selle uh-
kusetunde pärast, mida tagasi-
sidet lugedes tunnen, saan aru, 
et hakkan siia sisse sulanduma.

Nii et kindlasti on see kool val-
mis, aga… See, miks mina tulin 
ära kolledžist, õppekavalt, mis 
valmis sai, oli soov anda võima-
lus uuele inimesele, kes tooks 
uued tuuled ja uue hoo. Võibol-
la on siin samuti. Eelmine juht 
vist tundis, nagu mina seal, et 
edasiminekuks on vaja uut ener-
giat ja uuele tuulele ruumi vaja.

Haapsalu tähistas just gümnaa-
siumihariduse 105. aastapäeva 
ja LÜGI loomisest sai 10 aastat. 
Kas LÜG on vana või uus kool?
Mina juhin kümneaastast LÜGi. 

Meie maja on loomulikult näi-
nud mitme nimega koole. Sel-
le maja ajalugu ei kao kuhugi 
ja Anton Üksti portree on meil 
siin ilusti seina peal.

Sajandi raskust ma kukil ei 
tunne, aga au on siin majas te-
gutseda. Traditsioone, mis selle 
majaga ja varem siin tegutsenud 

koolidega kaasas käisid, kanna-
me ikka edasi.

Kooli juhtimise strateegilisest 
vaatepunktist on aga vahe, kas 
vaadata tagasi või edasi.

Praegune LÜG on riigikool 
ja riigigümnaasiumidel on oma 
kvaliteedistandardid. Näen neist 
kokkulepetest väga suurt kasu. 
Sealt tuleb päris palju head kaa-
sa, kasvõi tugisüsteem, mida kah-
juks kõigil omavalitsuste kooli-
del ei ole. See tugi tekitab tun-
de, et oleme hoitud ja meid ei 
ole unustatud.

Õpetajatel ei ole 
praegu kuigi 
lihtne?
Kuulates seda, kui 
raske õpetajatel 
on ja kui keeruli-
sed on ajad – mi-
nu meelest see ise-
gi veidi kahjustab. Kuidas siis lä-
heb noor inimene õpetajaks õp-
pima? 

Tunneme ja teame kõik, et 
õpetajate juurdekasvu on vaja 
ja räägime, et õpetajaid ei ole. 
Vaatame ülikooli poole, aga sis-
seastumine õpetaja erialale on 
väga ebapopulaarne. Selles on 
oma osa kommunikatsioonil, et 
õpetajal on palk väike, koormus 
ja vastutus suur, töö raske.

Koolis võib olla aga ka super-
äge ja seda tahaks rohkem pil-
dile tuua.

Kas munitsipaalkoolide ja rii-
gikoolide õpetajate mured eri-
nevad?
Mina pole munitsipaalkoolis õpe-
tanud ja seda vaadet mul pole. 
Aga me ei saa teiste koolide õpe-
tajate muresid tähelepanuta jät-
ta. Koolijuhtide jaoks on õpeta-
jate vähesus mure nii suurte lin-
nade riigikoolides kui ka munit-
sipaalkoolides. Otsime õpetajaid 
vahel tikutulega taga. 

Hiljuti tulnud PISA testide tu-
lemustes on Eesti koht endiselt 
kõrge, aga punktisummad on 
veidi langenud. Kas sellel, et 
õpetajaid on vähe, on oma osa?
PISA Eesti tulemused on ikka vä-
ga head ja tekitavad suurt uh-
kust. Selle languse taga oletan 
siiski distantsõppeperioodi mõju.

Oma majas tegime analüüsi 
ära. Paraku on nii, et riigieksami-
tulemused on need, mida saab 

mõõta kui joonlauaga. Aasta pä-
rast distantsõppe algust langesid 
tulemused märgatavalt. Viima-
se kahe aastaga on alanud au-
gust välja ronimine ja numbrid 
ütlevad, et taastume päris kiires-
ti. Suures pildis on see kaja na-
tuke pikema mõjuga.

Oma mõju avaldab vast ka 
see, et kogu vaade õppimisele 
hakkab vaikselt muutuma.

Paljud õpetajad hakkasid juba 
kümmekond aastat tagasi raken-
dama uusi innovaatilisi õppestra-
teegiaid ja meetodeid. Need kat-
setused on kestnud siiamaani. 
Sellist tehnilist õpetamistööd, et 
teeme seda tehet siin tahvli peal 
kõik järgi, jääb järjest vähemaks. 
Eesmärk on, et õpilane oleks roh-
kem ise mõtlev, analüüsiv. Mee-
todite muutmine võib anda järel-
kajasid, aga kokkuvõttes on ka 
õpetajaskond liikumas haridus-
uuenduse poole. Koolisüsteem 
on suur ja muutub võibolla aeg-
lasemalt, kui ootame.

Kuidas vaadata – tegelikult on 
ju tulemused päris head.

Kooli sisekliimast rääkides 
küsitakse vahel, kas PISA tu-
lemused ja kooli koht pinge-
reas on kõige tähtsamad. Kas 
on võimalik saavutada korra-
ga vaimselt tervet noort, kes 

l

Alustasin septembris eel-
mise koolidirektori tradit-
siooni jätkamisega tervitada 
trepil õpilasi igal hommikul.

Läänemaa ühisgümnaasiumi direktori Gina Metssalu sõnul on praegune LÜG küll uus kool, kuid tema kabinetis on siiski aukohal esimese di-
rektori Anton Üksti portree. 

Shetlandi maastikku iseloomustavad mere lähedus, mäed ja 
kiviaiad. SIRJE TOOMLA

Puudeta maa
Kohe Lerwicki raekojast välju-
des nägime midagi tuttavlik-
ku – sedasama „Shetlandi” se-
riaalist tuttavat politseijaoskon-
da, mille metallist väravakonst-
ruktsiooni all filmis nii mõnigi 
vestlus maha on peetud. Tegi-
me meiegi seal oma kohustus-
likud pildid ja kõndisime bus-
sijaama, et Sumburghi sõita. 

Liinibusse hakkas Shetlandil 
silma kahte värvi – sinised on 
Lerwicki linnaliini omad, puna-
sed aga nn maakonnaliin. Bussi-
peatused on üle terve saare pu-
naseks värvitud metallist konst-
ruktsiooniga piklikud klaasist 
putkad – mõnes kohas suure-
mad, mõnes väiksemad. 

Nii nagu Aberdeenis, sai 
siingi pileteid osta ka bussist 
ja nii kaardiga kui ka sulara-
ha eest. Sõit Lerwickist 40 km 
kaugusel asuvasse Sumburg-
hi võttis aega tunnikese, sest 
aeg-ajalt keeras buss põhimaan-
teelt teeäärsetesse külakestes-
se. Väiksemad teed olid nii kit-
sad, et kaks sõidukit seal üks-
teisest mööda ei mahtunud. 

Lõunasse sõites silmitsesi-
me bussiaknast maastikku. 
Suurim erinevus meie loodu-
sest oli puude puudumine – 
Shetlandit nimetatakse met-
sata saareks. Esmapilgul me 
puude puudumist väga 
teravalt ei tajunud, 
sest tegelikult saarel 
puid ju leidub – tõ-
si küll, vaid asula-
tes ja majade üm-
ber. Asulast välja 
sõites aga selgub, 
et maastikul neid 
tõepoolest pole – on ai-
nult mäed ja kaljud, rohu- 
ja turbaväljad karjamaid eral-
davate kiviaedade ja karjahoo-
nete varemete ning loendama-
tu hulga lammastega. 

Puid istutama
Ometi pole Shetland alati ol-
nud puudeta saar. Mets hak-
kas sealt kaduma 5500 aastat 
tagasi, umbes sel ajal, kui esi-
mesed inimesed saartele paik-
seks jäid. Metsade kadumise 
põhjusena nimetatakse ühelt 
poolt jahedamaks muutunud 
kliimat, teisalt aga inimtege-
vust – inimesed raiusid puud 
kütteks ja lambad sõid maa nii 
puhtaks, et mets ei saanud loo-
duslikult uueneda. Muidugi ei 
katnud toonagi saari võimsad 
põlismetsad, vaid seal kasvasid 
väiksemat sorti puud ja põõ-
sad – paju, sookask, sarapuu 

ja lepp. Näiteks on eraldatud 
saarekestelt kahest kohast lei-
tud Shetlandi oma sarapuud, 
mida nüüd püütakse taasistu-
tada. Lisaks on Shetlandil ellu 
kutsutud programm, mille ees-
märk on istutada saartele aas-
tas üle 5000 puu. 

Metsa puudumine ei väljen-
du ainult lagedas maastikus, 
vaid ka selles, et puidu asemel 
tuli ehituses kasutada muud 
käepärast materjali ehk kivi. 
Nii ongi kõik saarestiku hoo-
ned kivist, mis omakorda tä-
hendab, et need peavad ajale 
ja ilmaoludele paremini vastu. 
Külades on majad üsna mada-
lad ja väikesed on ka neid ümb-
ritsevad õued. Kasvuhooneid 
paistis hoovides vaid mõni ük-
sik. Karjamaadel asuvate vare-
mete puhul ei saanudki täpselt 
aru, kas tegemist oli katuse 
kaotanud lautadega või olid-
ki need algselt ilma katuseta 
kiviaedikud. Kiviaiad aga eris-
tusid meie omadest selle poo-
lest, et paljudes kohtades oli 
ülemine kivirida laotud serviti.

300 000 lammast
Kuigi põllumajandus on ka-
landuse ja energeetika kõrval 
üks Shetlandi peamisi elatus-
alasid, siis suuri põlde silma ei 

hakanud. Shetlandile on 
olnud omased väike-

talud, mille juurde 
kuulub kaks kuni 
neli hektarit maad, 
ja ühiskarjamaad, 
kus peetakse lam-

baid. Lambaid ja-
gub kõikjale – öel-

dakse, et neid on Shet-
landil tosin korda rohkem 

Lammaste kõrval nägi lehmi ja 
ponisid, kuid kui lambapidami-
ne on viimase saja aastaga hoo-
gu juurde saanud, siis lehmi on 
Shetlandil vähemaks jäänud.  

Sumburghi sõitva liinibus-
si lõpp-peatus oli sealne lennu-
väli, mis on Shetlandi suurim, 
kuid mitte ainus. Sumburghi 
lennuvälja kaudu peetakse 
ühendust Šotimaa suuremate 
linnadega, Orkneyga ja suviti 
ka Bergeniga Norras. Mainlan-
di keskel asuva Tingwalli len-
nuvälja kaudu käib ühendus 
väikesaartega. Sumburghi len-
nuväli on aga omapärane sel-
le poolest, et maantee kulgeb 
üle lennuraja – kui lennuk on 
parasjagu maandumas või õh-
ku tõusmas, suletakse maan-
tee liikluseks tõkkepuudega.

KAIRE REILJAN
ajakirjanik

11. osa

Seitsme maa ja 
mere taga – 

Shetlandil ja 
Orkneyl

KÜMNEAASTANE RIIGIGÜMNAASIUM

Gina Metssalu: koolis tuleb 
traditsioone hoides vaadata ettepoole
Tänavu kümneaastaseks saanud Läänemaa ühisgümnaasiumi (LÜG) direktor Gina Metssalu leiab, et ainult õpetajate raskest elust rääkides peletame noored sellest ametist eemale.

Rohkem 
pilte leiad 

online.
le.ee.

 UUT MOODI ÄRI

Linnamäe külje all Mõisakülas Raudsepa talus toimetav Helen Paaliste on 
käima lükkamas oma lilleäri ja üritab Randsalus õisi müüa iseteenindusletil.

Haapsalus saab lillekimbu 
osta iseteenindusletist

URMAS LAURI
urmas.lauri@le.ee

Kolmapäeval katsetas Paaliste esi-
mest korda, kuidas toimib lille-
müügi iseteeninduslett. Ja seda 
mitte kuskil kõrvalises külako-
has, vaid Haapsalu tuiksoonel, 
Randsalu veski ehk Stokkeri poe 
seina ääres.

„Eile klappis kõik,” võttis Paa-
liste oma esimese müügipäeva 
neljapäeval Lääne Eluga vestel-
des kokku. Klappimise all mõtles 
ta aga seda, et postkastis, kuhu 
ostjad oma raha pistsid, oli täp-
selt see summa, mida ta lillede 
eest saada tahtis. 

„Ma arvan, et Eesti ühiskond 
on valmis selleks, et meil on ise-
teenindus. Et raha pannakse post-
kasti või tehakse ülekanne,” arut-
les lillekasvataja.

Veel aasta algul polnud ta aga 
mingi lillekasvataja. „Mul pole 
lillekasvatuskogemust, ma pole 
varem üldse lilleseadet teinud ega 
ka lilli kasvatanud,” lausus Paa-
liste. Aga siis võttis kätte ja hak-
kas tegema. 

„Jaanuaris tuli mõte, kaks näda-
lat seedisin, veebruaris hakkasin 
seemneid tellima ja veebruari 
keskel külvama. Ja läkski lahti!” 
kirjeldas lillekasvataja poole aas-
ta tagust olukorda. Ning kohe oli 
ka esimene apsakas.

Varakevadel külvas Paaliste 
lõvilõuad ettekasvatuseks kasti. 
„Ja nad kõik tõusid üles! Ning kui 
ma ühel hetkel neid pikeerima 
hakkasin – see on väga medita-
tiivne tegevus –, siis jõudsin arves-
tusega 1500 juurde ja siis läks 
lugemine sassi,” naeris Paaliste. 
„Nad on nii vintsked vennad ka, 
et kõik läksid kasvama. Tõeline 
lõvilõuauputus on!” 

Lõvilõugadega läks algaja lille-
kasvataja sõnul nihu see, et neid 
oleks pidanud külvama portsu 
kaupa iga kahe nädala tagant, 
aga praegu puhkesid nad kõik 
korraga õide. 

Liiga palju lilli
Ja kui on lilleuputus, siis tuleb nad 
ju kuidagi ka maha müüa. „Kus 
ma neid müün?” laiutas Paaliste 
käsi. Mingi ports kundesid tuleb 
tema lillede järele Raudsepale.

Aga lilli on ju palju, mida 
ülejäänutega teha? Hea mõte 
tundus olevat teha müügikoht 
Haapsallu. 

„Seal on omad kriteeriumid 
– päike ei tohi peale paista, seal-
samas peab olema ka parkimis-
koht,” selgitas Paaliste. Ja et lille-
lett on mõeldud pigem Haapsalu 
elanikule, peab see olema talle 
mugavalt kättesaadav. Tundus, 
et Stokker on hea koht.

Isteteenindusleti kasuks rää-
gib lillekasvataja sõnul see, et 
nii saab ta oma lilli soodsamalt 
müüa. „Kui panen sinna müüja, 
siis lähevad hinnad kalliks, sest 
müüja tahab ju ka palka saada,” 
lausus Paaliste.

Paar aastat tagasi üles vunt-
situd Raudsepa vana talumaja 
ümbrusesse on Paaliste istuta-
nud sadakond pojengi. 

Tänavu nad veel ei õitsenud, 
kuid kunagi lähevad nad kind-
lasti kaubaks.

Praegu on aiamaal suur osa lille-
peenardest veel lõvilõugade päralt, 
kuid sirgumas on veel mitmesu-
guseid lilli. „Vägiheinad,” silitas 
Paaliste lilli. „Ja kosmos – need on 
paljudele vana-
emadeaegsed lil-
led. Ja ka see on 
talulille moodi 
– pruudisõlg.”

„Need on 
parkjuured, 
mida saab pan-
na kimbu täiteks,” tutvustas Paa-
liste oma hoolealuseid. „Mul on 
kimpudesse vaja kolme asja – 
mul on vaja täidet, mul on vaja 
rohelist ja vaja on ka efektlilli 
nagu pojeng, lõvilõug või daalia.” 

„Rukkililled korjasin just ära, 
aga nad kasvatavad kohe uued 
õied,” ütles Paaliste. „Ja need on 
levkoid, nad peaksid kohe lõvi-
lõugade järel tulema.” Ja sügise 
poole puhkevad õide ka päeva-
lilled, neid on Paaliste eri aega-
del külvanud.

Hollandist tellis Paaliste 70 
daaliamugulat. „30 eri sorti,” lau-
sus Paaliste. „Mu unistus on, et 
kunagi on mul terve suur põld 
daaliaid täis.”

Daaliad ongi lilled, millega 
Helen Paalistel õnnestus ka abi-
kaasa oma lillekasvatuspunti saa-
da. „Talveks tuleb daaliamugulad 
üles võtta. Ütlesin, et nad saab kar-
tulivõtumasinaga üles võtta. Siis 
ta ütleski mulle selle peale: OK,” 
naeris Paaliste. „See on tore, et 
abikaasa on pundis, aitab.”

„Olen hullult rahul!” ütles 
Paaliste tumepunaste lõvilõuga-
de vahel. „Mulle väga meeldib.“

Järgmisel aastal tahab Paalis-
te oma iseteenindusleti toimi-

ma saada emadepäevast. „Aga 
selleks tuleb juba praegu Hol-
landist tellida erinevaid sibullil-
li,” nentis ta. „Lett hakkaks töö-
le mai algusest ja lõpetaks hoo-
aja septembri lõpus.”

Suured plaanid
Ja arengut on vaja. „Viiks värske 
kartuli ka sinna kõrvale müüki,” 
arutles Paaliste. „Ja ilmselt kasvab 
lett suuremaks, kindlasti oleks 
vaja katust. Aga praegu proovime 
nii, kuidas käima läheb.”

Paaliste peres kasvab neli last. 
Peretütar on 15aastane, kaksikud 
poisid on viiesed ning noorim 
poeg saab septembris kaheseks. 
Pesamunaga ongi Helen Paaliste 
praegu põhitöölt lapsehooldus-
puhkusel. Palgatööl on ta Silma 
õpikoja looduskoolis. „Olen seal 
15 aastat Marko Valkeriga koos 
töötanud. Loodusteadmised mul 
on, aga lillekasvatus oli veel aas-
ta alguses null – täitsa uus mõte,” 
naeris Paaliste.

Lõvilõuad on Helen Paaliste sõnul vintsked vennad – kõik külvatud seemned läksid kasvama. 

 „Kui panen sinna müüja, 
siis lähevad hinnad kalliks, 
sest müüja tahab ju ka palka 
saada,” lausus Paaliste.
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Udu takistab kaarendamist
Nädal algas Haapsalus tiheda 
uduga. 1921. aasta Päewalehes 
kirjutati, kuidas udu takistas kaa-
rendamist. See lause sobib häs-
ti esmaspäeva hommiku kirjel-
damiseks.

Ado Grenzstein, kes on too-
nud kirjakeelde mitmeid sõnu, 
näiteks müürileht, ilmavaade, suur-
riik, päevakord, pakkus omal ajal 
orienteeruma vastena kaarendama. 

Tähendab ju kaar muuhulgas ka 
suunda. Grenzstein on kirjuta-
nud „walgusekiir, mis kaarendab 
(orienteerib)”. Mainitud 1921. aas-
ta Päewalehes on veel lause „Ei 
saa ennast orienteerida ehk kaa-
rendada, nagu Grenzstein ütles”.

Kaarendama esineb 1918. aasta 
ÕSis, kuid ei ole osutunud siiski 
jätkusuutlikuks sõnaks.

MONIKA UNDO

URMAS LAURI
urmas.lauri@le.ee

„See on hea uudis, et võttegrupp 
tahab meie koolimajas järgmisel 
suvel Erika Salumäe filmi võtteid 
teha. Käidi vaatamas,” ütles Taeb-
la kooli õppejuht Kersti Lõhmus. 

Lõhmuse sõnul oli üks selts-
konnast, kes koolimaja uudista-
mas käis, „Meie Erika” operaator 
Rein Kotov. „Talle oli koolima-
ja juba tuttav paik,” nentis Lõh-
mus. Nimelt oli Kotov ka eelmise, 
2017. aasta mais osaliselt Taebla 
koolimajas üles võetud Moonika 
Siimetsa „filmi „Seltsimees laps” 
operaator. Tegemist on tuntud fil-
mimehega, sest ta oli ka viimase 
aja menufilmide „Tõde ja õigus” 
ning „Kalev” operaator.

Neljaliikmeline filmiselts-
kond olevat eriliselt huvi tund-
nud koolimaja esimesel korrusel 
asuva direktorikorteri ruumide 
vastu. „See olevat nagu see kor-
ter, kus Erika kunagi olevat las-
tekodus elanud,” vahendas Lõh-
mus kuuldut.

Võibolla saab filmivõteteks 
kasutada ka kooli räämas, nõu-
kogude aega meenutavat spor-
disaali. „Ja loomemajas on tol-
leaegset mööblit,” kirjeldas Lõh-
mus filmitegijaile silma jäänut. 

Olümpiasangari teekond
„Meie Erika” jutustab loo Eesti 
olümpiasangari teekonnast las-
tekodutüdrukust maailmarekor-
dite ja olümpiakullani.

Filmi produtsent Marju Lepp 
(Filmivabrik) ütles Lääne Elule, 
et võtteid alustatakse järgmi-
se aasta jaanuaris-veebruaris ja 
need kestavad suveni välja. Prae-
gu on filmitegijad käinud võima-
like võttepaikadega tutvumas.

„Oli tore koht ja hästi süm-
paatne,” meenutas Lepp Taeb-
la vana koolimajaga tutvumist. 
Aga seda, kas filmimeeskond tu-
leval aastal ka Taeblasse jõuab, 
täie kindlusega veel väita ei saa. 
„Me pole veel võttepaiku luk-
ku löönud,” nentis Lepp. „Osa 
neist [võttepaikadest] on ka Lä-
tis ja Leedus.”

„Meie Erika” on Filmivabri-
ku ja Elisa koostöös valmiv elu-
looline spordidraama. Koostöö-
partnereid on Lepa sõnul palju 
rohkem. „Koostöö on ka Leedu 
stuudioga, Tartu fond toetab ja 

Ida-Virumaa ning meil on inves-
toreid ka,” loetles Lepp. „Filmi la-
vastaja on tudengi-Oscariga pär-
jatud German Golub,” ütles pro-
dutsent Lepp. „Ta on noor ja ta-
lendist pakatav ja see on tema 
esimene täispikk mängufilm.” 

Lepa sõnul suudab „Meie Eri-
ka” üllatada, kurvastada ja rõõ-
mustada. „See on justkui lainetav 
Tuhkatriinu-lugu, kus ka pärast 
kõiki mõõnasid ja raskusi suu-
dab inimvõimete piiridel pingu-
tamine ja vankumatu usk mille-

gi suurema saavutamisse tuua 
tulemuseks midagi ajaloolist,” 
kirjeldas Lepp.

Näitlejad valitud
„Meie Erika” näitlejad on enamas-
ti juba välja valitud, kuid avalik-
kuse ette neid veel paisatud po-
le. Ühe nime, Erika Salumäe osa-
täitja, oli produtsent nõus välja 
tooma, selleks on Karolin Jürise. 

Mõisakülast pärit 27aastane 
Jürise lõpetas 2019. aastal Viljan-
di kultuuriakadeemia teatrikuns-

ti õppekava näitleja erialal. 2021. 
aastast on ta VAT teatri näitleja.

„Meie Erika” tõstab taas ram-
bivalgusesse läbi aegade ühe edu-
kama Eesti sportlase, kes on pida-
nud kahe olümpiakulla ja arvu-
kate rekorditeni jõudmiseks üle-
tama rohkem raskusi, kui paljud 
ette kujutada suudavad. Elvast pä-
rit trekisõitjal on tulnud triumfi-
deni jõudmiseks rinda pista väär-
kohtleva kasuvanaema, murdu-
nud unistuste ja vaid omakasu 
peal väljas olevate abilistega.

Taebla vana koolimaja on va-
remgi kasutatud võtteplatsina. 
Kuus aastat tagasi sai ühest klas-
siruumist Stalini-aegne kolhoo-
sikontor, kui seal võeti üles Lee-
lo Tungla ja Moonika Siimetsa 
„Seltsimees last”. 

2016. aastal hoones filmitud 
kaadritest sai eesti rahva muu-
seumi püsinäituse nõukogude 
perioodi osa – Allfilm võttis seal 
üles, kuidas venelanna Alla õpe-
tab lastele vene keelt.

KULTUUR / KEEL / ELUOLU  

Filmi „Seltsimees laps” väntamine mais 2017. „Meie Erika” tegijaile meeldis Taebla vana koolima-
ja, sest direktori korter meenutavat väga Erika Salumäe lastekodu olustikku.  URMAS LAURI

Jääkaru promenaadil hommikuses udus. REGINA LEPMETS

AIDI VALLIK
kolumnist
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Katarine  
Rosalie  
epistlid

Epistel Keskerakonna esi-
mehe valimisest ja Univer-
sumi ettekuulutusest

K allis rahvas, jälle on üks ootamatus tabanud meie 
väikest Eestimaad ja me kõik seisame otsekui väl-
gust rabatuna, suud ammuli. Kes meist oleks või-
nud uneski näha, et Keskerakonda seni vedanud 

Ratas selle vankri alt rebitakse ja asendatakse Tallinna linna-
pea Mihhailiga, kelle teine nimi on Kõlvart? Ning et see tea-
dagi head ei ennusta. 

Nimi, mu armas rahvas, on inimese juures väga oluline en-
ne. Pangem tähele inimese nime! Ratas võib olla reetur, aga 
tema nimi tähendab, et ta viib edasi. Ta veereb! Kuid Kõlvart? 
Ma hoiatan sind, mu armas rahvas – olge valmis nüüd endalt 
küsima, kas kõlbab või ei kõlba. Ja seda me hakkame nüüd 
küsima palju kordi! Sest see kõik on nii kahtlane.

Ratas võib küll olla reetur, aga ta on ikkagi eesti mees. 
Aga kelle mees on Kõlvart, kas keegi teab? Eesti? Vene? Hii-
na? Veel kellegi? Nii palju on küsimusi! Ja küsimusi on seda 
enam, et maailmas ei juhtu mitte midagi niisama juhusli-
kult. Olen seda alati öelnud, mu armas rahvas, ja jäängi ütle-
ma! Kõlvartit ei valitud Keskerakonna juhiks mitte niisama! 
Ja iga oma peaga mõtlev inimene peaks küsima, miks ta va-
liti ja kes seda otsustas.

Kas Kõlvart on nõus Keskerakonna halli tulnukarassiga 
koostööle viima ja sel moel maksma erakonna uue võimule-
tõusu eest? Kuidas sel juhul saaksid meie mehed ometi selli-
sesse valitsusse minna, pimeduse poolele asuda? Või on see 
siiski vaid Kaja ja Roimaerakonna mahitatud mäng, et Kesk 
tagasi koalitsiooni tuua ja muuta meie mehed opositsioonis 
nõrgemaks? Ka see oleks väga halb! Mis siis, kui Kõlvartile 
ostis need valimised ära Venemaa plaaniga osta talle järgmi-
seks ära peaministri või presidendi valimised? Või kui seda 
tegi hoopis Ameerika, ostes tema näol Kajale igavese liitlase 
ja koalitsioonipartneri?

Küsimused tulvasid mu peas nagu klimbid keeva 
supi sees, selget nägemust ei saabunud neist ühe-
gi juures, kõik nad tekitasid ainult õudu. Seepä-
rast saatsin välja tuvi Maaru, et ta tooks Universu-

milt kindla sõna Keskerakonna uue pealiku Mihhail Kõlvar-
ti kohta, mis mees too niisugune on ja mida on temast oo-
data. Ise heitsin pikali joogamatile, hingasin valgust sisse ja 
pimedust välja ning surusin paremasse pihku ühe rahustava 
karneooli, vasemasse aga selgust toova jaspise. Tasapisi hak-
kas parem, hingamine rahunes ja Mihhaili pilukil silmad ei 
piielnud mind enam toa igast nurgast.

Vastu õhtut jõudis tagasi tuvi Maaru. Jõudis tagasi ja poe-
tas mulle noka vahelt rinnale papüürusrulli, mille Univer-
sum oli mulle saatnud. Ise kudrutas õrnalt mu põse vastas. 
Rebisin end kohe istuli, andsin Maarule tänutäheks kuiviku, 
ja juba väänasin lahti rullikese püha sõnumiga.

See oli ettekuulutus.
„Tema taha koonduvad leegionid. Tema kutse peale är-

kab ja tuleb ka Hiinasse maetud savist sõjavägi. Tema valida 
on, kas olla päästja ja liitlane või hukatus ja häving, kas Val-
ge Naine naerab või nutab.”

Kui olin rullikesele kirjutatud ettekuulutuse läbi lugenud, 
süttis see otsekohe sinise leegiga põlema ja pudenes mu kä-
te vahel tuhaks. Õnneks olin suutnud kõik esimese korraga 
meelde jätta ja arugi saada. Kas teie siis mitte?

K õlvarti valida on nüüd Eestimaa saatus! Ja meie 
osaks on hinge kinni pidada ning oodata, kuidas ta 
liisk langeb. Tema käsutusse antakse suured väed. 
Kas Kaja langeb nüüd põrmu terrakotasõdalaste 

ees ja Kõlvart päästab nende abil Eestimaa Roimaerakonna 
haardest? Või kas võib nõndamoodi täituda iidvana ennus-
tus, mis laulusõnadeski kirjas, et „Eesti piir käib vastu Hii-
na müüri?” Või tähendab see mingit muud tasakaalustatud 
välispoliitikat?

Igatahes kõlab kuidagi lootusrikkalt, et tema käsutuses 
on sellised jõud, mida Eestimaa pole varem terve ajaloo väl-
tel uneski näinud. Ainult et mis siis saab, kui ta otsustab ol-
la, hukatus ja häving”, ja kui, siis Kajale ju peakski, aga Ees-
ti riigile küll ei tohiks.

Ma pean talle muidugi sellest kõigest kirjutama, ettekuulu-
tusest ja neist muudest soovitustest. Ega sellist vastutust pole 
ju kerge kanda. Tal läheb kindlasti vaja kedagi, kes Universumi 
tarkusega ühendust hoiab ja sellelt suunalt aeg-ajalt nõustab.

Soovitan sinulgi, mu armas rahvas, saata tema poole häid, 
valgustatud mõtteid!

 FILMIVÕTTED

Taebla vana koolimaja  
võib saada Erika  
Salumäe korteriks
Taebla vana koolimaja võib saada üheks Erika Salumäest  
vändatava filmi võttepaigaks.

Elulooline spordifilm „Meie Erika”
●  Võtted toimuvad 2024. aasta esimeses pooles.
●  Erika Salumäed kehastab Karolin Jürise.
●  Film jõuab kinolinale 2025. aasta alguses ning linastub samal aas-

tal Elisa Huubis.
●  Filmi lavastaja on German Golub („Mu kallid laibad”), produtsendid 

Marju Lepp ja Manfred Vainokivi („Vee peal”, „Taevatrepp”, Filmivab-
rik), operaator Rein Kotov („Kalev”), kaasprodutsent Toomas Ili (Elisa) 
ja kunstnik Jaana Jüris („Hüvasti, NSVL”).

●  Filmi valmimist toetavad Eesti filmi instituut ja kultuurkapital.
ALLIKAS: FILMIVABRIK
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Epistel Sinisest Äratusest ja 
Maaru kuritarvitamisest

Mu armas rahvas – EKREt rünnatakse! Ma kordan: 
EKREt rünnatakse! Nüüd on päris selge – ja mul 
on selle kohta ka tõendeid –, et kõik viimasel ajal 
EKREga toimuv ei ole mitte juhuslik õnnetuste ja 

reetmiste jada, vaid vaenlased, kes meid juba aastaid on püüdnud 
nurka mängida ning kahjutuks teha, on nüüd viimase jõuga pan-
nud täiskäigu sisse ning annavad korraga kõikidest torudest tuld.

Selle suve hakul tabas meid ju kõiki kohutav teadmine, kui palju 
vaenlaste agente ja liberastide salajasi käsilasi oli meie meeste rida-
desse imbunud ja et paljudel neist oli õnnestunud end isegi Valgus-
sõdalasteks maskeerida. Kõige mõjukamad neist avastati Püha Pere-
konna liikmete endi poolt otse erakonna südamest – ja loomulikult 
visati nad otsekohe EKREst välja, sest mida siin ikka sarvikut helli-
tada. Muidugi tõstsid need väljavisatud kohe hirmsat seakisa nii sel-
le väljaviskamise kui ka EKRE enda põhiväärtuste vastu, ega häbe-
nenud laimu ja teotustega üle kallata ka Püha Perekonda ennast.

Kuid see väljaviskamine oli õige tegu – seda tõestas ka järgne-
nud väljaastumiste laine, mille käigus alles päriselt selgus, kui pal-
ju reetureid, vaenlase agente, lödipükse ja muud prahti EKRE Val-
gussõdalaste tiibade alla oli kokku kogunenud oma tundi ootama. 
Noh, nad pidid pettuma – seda tundi ei tulnudki! Sest kui nende 
juhid ja pealikud sule sappa said, läksid nad ähmi täis nagu peata 
kanad ega teadnud enam, kuidas olla ja mida teha. Nii nad astu-
sidki karjakaupa erakonnast välja, paljastades sellega täpselt, mil-
liseid jõude nad tegelikult teenisid ning et neil tegelikult ei olnud 
mitte kunagi EKREga mitte midagi ühist olnud. Kui, siis oli olnud 
ainult lootus meie meeste erakonda seestpoolt lõhestada ja kah-
justada nii palju, kui võimalik.

Nüüd kõigele krooniks selgus, et ka EKRE noorteorganisatsioon 
Sinine Äratus oli hoopis nonde reeturite mõjugrupp! Nemad, kes 
nad esitlesid end konservatiivsete noortena, olid tegelikult pikki 
aastaid hellitanud lootusi liberalismist, marksismist, sodoomiast 
ja feminismist. Nad ainult ootasid päeva, mil nende vanemad selt-
simehed oleksid märku andnud, ja nad oleksid tõusnud koos nen-
dega barrikaadidele, et anda hoop Valgussõdalastele, Pühale Pere-
konnale ja kõigile Universumi headele jõududele.

Nende kurje plaane näitab väga ilmekalt ka see, kuidas nad 
tahtsid kinni püüda minu tuvi Maarut, et ma kaotaksin tema kau-
du otseühenduse Universumi südamega. Vaata, kallis rahvas, eks 
ole ma sulle mõnigi kord kõnelnud, kuidas Maaru saabus oma 
lennult tagasi väga räsituna ja vigastatuna, just nagu oleks teda 
rünnatud. Ma teadsin kogu aeg, et selle taga on pimeduse jõud 
ja Kaja pahatahtlikkus. Kuid ma ei osanud aimatagi, et tegelikult 
on juba pikka aega liberastide juhtimisel Maaru peale otse jahti 
peetud, ja selleks on kasutatud just nimelt Sinist Äratust, et kee-
gi ei oskaks midagi kahtlustada..

Oh, miks mul ei tulnud varem pähe uurida Maaru lin-
nusilmade põhjast ka seda, kuidas ta täpselt oma 
vigastused sai ja kes neid põhjustas! Oleksin ma seda 
taibanud varem teha, siis oleks mul olnud vähemalt 

aasta tagasi selge, et teda ajasid taga Sinise Äratuse reeturlikud 
noored! Küll nad loopisid teda kaigastega, küll püüdsid võrguga. 
Ning ühe korra ta isegi tabati ning anti Nursipalus liitlasvägede 
sõdurite kätte, et need ta ära tapaks – aga need ei tapnud. Need 
mustad mehed hoopis vägistasid minu tubli Maaru, ja tookord 
oli üldse puhas õnn, et ma ta elusalt tagasi sain.

Vahemärkusena ütlen sulle, mu armas rahvas, ka seda, et nüüd 
sa näed ise, et Kertu Luisk ei valetanud, kui ta igal pool kõneles 
liitlasvägede sõdurite toime pandud vägistamistest, mida politsei 
ei uuri. Ja miks nüüd uurides ei suutnud nad leida vägistamiste 
kohta mitte ühtegi tõendit ega isegi inimesi, keda vägistati. Tuvi 
Maaru neid ju ei huvita, sest tema on lind – kuigi väga eriline lind. 
Ja Kertu Luisk teadis Maaru vägistamisest, aga ei teadnud, et Maa-
ru on lind ja Universumi käskjalg, mitte inimene. Nii ongi vae-
ne Kertu nüüd avalikult valetajaks tembeldatud, kuigi tegelikult 
rääkis ta asja kohta puhast tõtt. 

Kui ma olin kõik selle Maaru käest teada saanud, vajusin ma 
nuttes tema ette maha ja palusin andestust, et ma varem ei osa-
nud küsida temaga toimunud kuritegude kohta, vaid pühenda-
sin oma tähelepanu hoopis suurele pildile, Eestimaaga toimuva-
le, ja meie meeste võitlusele parema tuleviku ja Universumiga 
koostöö eest. Ning siis tegin talle ravivanni kassiküüne ja lõvila-
ka, hundihamba ning muude väetaimedega. Asetasin ta silmade-
le kompressid unimaguna piimaga, et õudsed mälestused kaok-
sid tema vaimusilmast igaveseks. Keerutasin talle mitu tundi jär-
jest Tiibeti helikaussi ja needsin oma südames Sinist Äratust, kes 
süütule olendile nii palju kannatusi tõi.

Ärge teiegi neile andestage, mu armsa rahvas! Nad on nüüd 
ennast paljastanud, ja liitugu nad, kellega tahes – kui meie mehed 
võimule tulevad, lähevad nad karmi kohtu ette koos teiste reetu-
ritega, kes EKRE-le noa selga lõid.

 PÄIKESELINE REIS

Sellise otsuse tegid segakoori Sonore lauljad koos dirigent Kaja Avilaga aasta 
tagasi, kui otsustati osaleda koorifestivalil Colden Voices of Barcelona 2024. 

Juulikuus Hispaaniasse? 
Just!

MARE TEREPING
Sonore laulja

Festivalile oli kokku sõitnud ligi 
200 lauljat – lisaks eestlastele Bel-
giast, Taiwanist, Lõuna-Aafrika 
vabariigist, Hiinast ja Ukrainast. 
Sedalaadi rahvusvahelised festi-
valid annavad kooridele reper-
tuaari asjus üsna vabad käed ja 
nii kohtuvad lisaks inimestele 
ka väga erinevad koorilaulukul-
tuurid – klassikast folkloorini.

Ukrainlannade emotsionaalne 
esitus, kantud oma maa sõjakan-
natustest, muutis kuulajad mõt-
likuks ja nukraks. Lõuna-Aafrika 
vabariigi noormeeste pea 50-liik-
melise koori jõulised esitused 
mõjusid efektsete rütmiliste tant-
sulis-muusikaliste lavastustena 
ning pälvisid kuulajate rohked 
ovatsioonid. 

Meie laulsime eesti keeles ja 
nii, et süda saaks kaasa laulda, 
repertuaaris autoritena teiste hul-
gas Uusberg, Valgre ja Ernesaks, 
kuid kuulajates tekitas suurt ele-

vust ka sõnadeta ehk vokaliisina 
esitatud Mozarti „Väike öömuu-
sika”. Sonore pälvis rohkesti kii-
dusõnu koori ühtlase maheda 
kõla, meisterliku piano ja mui-
du igas mõttes professionaalse 
esituse eest. 

Otsustasime algusest peale, et 
loobume võist-
lemast ja osa-
leme kogemu-
se saamise ja 
lihtsalt põne-
vas keskkonnas 
laulmise nauti-
mise pärast. Pro-
fessionaalsetelt 
koorimuusikutelt saadud tagasisi-
de põhjal võinuks Grand Prix ka 
meile kuuluda, kuid rõõmustasi-
me siiralt koos selle saanud Lõu-
na-Aafrika vabariigi koori ener-
giast pulbitsevate noormeestega. 

Reisi tipphetkede hulka kuulu-
vad mõistagi esinemine Barcelona 
kuulsa katedraali Sagrada Família 
kammersaalilikus ja suurepärase 
akustikaga krüptis, aga ka kümb-

lus üle 30kraadises suvekuumuses 
kristallsinises merevees, samu-
ti sõbralik võistulaulmine ühise 
bussisõidu ajal Hongkongi üli-
kooli segakooriga ning õhtused 
kokteilimekkimised ja lobisemi-
sed sumedas Hispaania öös oma 
mõnusate koorikaaslastega. 

Kuulates oma koori lauljate ja 
nendega kaasa sõitnud sõprade 
ning pereliikmete muljeid, tuleb 
jälle ja jälle esile järgmine: mee-
letu uhkus ja tänutunne võima-
luse eest laulda meie oma ees-
ti keeles nii kaugel kodumaast; 
liigutav ja koorimuusika vaim-
sust üleval hoidev oli žüriiliikme, 
Kanada koorijuhi John Hooperi 
pöördumine kõigi festivalil osa-

levate lauljate poole, kui ta ütles, 
et kooslaulmine muudab inime-
sed ja seeläbi kogu maailma pare-
maks paigaks. 

Ta ütles personaalselt Sono-
rele, et nautis meie esinemist – 
meie küpsust ja kvaliteeti, lisades, 
et noortel osalejatel on meilt nii 
mõndagi õppida.

Hispaaniale omaselt ei alanud 
ükski üritus-ettevõtmine-reis-
kontsert sel kellaajal, mis aja-
kavas kirjas, kuid algas ometigi 
pool tunnikest hiljem ja lõppes 
oma rõõmsas olemises siis, kui 
kõik plaanitu tehtud sai.

Koorijuht Kaja Avila võttis rei-
simuljed lühidalt kokku nii: „See 
oli päikseline reis südant liiguta-
vate ja hinge puudutavate kont-
sertelamuste ja võrratute koori-
lauljatega.”

Kummardus kõigile pöidlahoid-
jatele, pereliikmetele ja toetaja-
tele, kelle head soovid meil reisil 
kaasas olid. Eriline tänu rahalise 
toetuse eest Lääne-Nigula vallava-
litsusele ja Eesti kultuurkapitalile.

Virtsu peab täna merepäeva
Virtsu traditsioonilisel merepäe-
val jätkub tegevust kella küm-
nest hommikul hiliste öötundi-
deni välja.

„Kella kümnest laat ja kont-
serdid Virtsu mõisa pargis, kus 
nad alati on olnud,” ütles Virt-
su rahvamaja juhataja Triin Raa-
ve, merepäeva üks korraldajaid.

Merepäeva peavad kohalikud 
juba 57. suve ja see on Virtsu üks 
pikemaid traditsioone. Hilisõhtul 
annavad merepäeva korraldajad 
teatepulga üle Mutionu baarile, 
kus pidu jätkub varaste hommi-
kutundideni.

Mullu käis Virtsu merepäeval 
üle tuhande inimese. „Meie jaoks 
suur üritus,” märkis Raave. Esine-
jaid on kohapealt ja Raave sõnul 
siit ja sealt Eestist. „Muhumaalt, 
Riisiperest ja mujaltki,” ütles 
Raave. Õhtul kõlavad mõisapar-
gis La Luna ladinaameerikalikud 
rütmid. „Teiselt poolt ookeani,” 
märkis Raave.

Et tegemist on siiski merepäe-
vaga, pääseb ka vee peale ja uudis-

tajaid ootab Raave sõnul peaae-
gu-peaaegu valmis Werderhol-
mi promenaad. Werderholmiks 
nimetasid virtsukad uue puhke-
paiga mere ääres kunagise kala-
tehase territooriumil, mida tasa-
pisi korda tehakse.

Werderholmil avatakse täna 
pink kunagise Virtsu Kaluri juhi-
le, Virtsu kooli direktorile ja koha-
likku elu mõjutanud visionääri-
le Mart Leiumaale (1933–2002). 
Raave sõnul ei jää Leiumaa pink 
ainukeseks ja edaspidi pannak-

se tänupinke juurde. „Miks mit-
te ka elavatele inimestele,” mär-
kis Raave.

Külalisi ootab Virtsu muuseum 
ja mõisatalli uksed on lahti juba 
keskpäevaks. „Kohvik, näitus, 
õnneloos,” loetles Virtsu arengu-
seltsi juhataja Jüri Mõniste. Virt-
su rahvamaja korraldab merepäe-
va kolmandat aastat, enne seda 
oli eestvedaja Virtsu arenguselts.

Pärast lõunat teeb Virtsust 
pärit kunstnik Aide Leit-Lepmets 
tuuri oma näitusel mõisatallis 
ja muuseumis tuuritab külalisi 
Mõniste ise. „Räägin majast ja 
räägin muuseumist,” ütles Mõnis-
te. Virtsu muuseum on eramuu-
seum, hoone on arenguselts ise 
korda teinud.

Õnneloosi tulu läheb lipumas-
ti paigaldamiseks. „Tahame Virt-
su linnusesse edelatorni lipu püs-
ti panna,” ütles Mõniste.

Õhtul kell 18 kuulutatakse 
mõisapargis välja Virtsu kaunis 
kodu, mida on kohapeal valitud 
üle kümne aasta. KAIE ILVES

Mullu tõi merepäev Virtsus kokku tuhatkond inimest.
  

 Sonore pälvis rohkesti kii-
dusõnu koori ühtlase maheda 
kõla, meisterliku piano ja 
muidu igas mõttes profes-
sionaalse esituse eest. 

Sonore Kaja Avila dirigeerimisel laulmas Barcelona kuulsa katedraali Sagrada Família kammersaalilikus krüptis. KRISTEL TEREPING
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küsimusele, kui kaua ole-
te Lääne Elu tellinud, vastab 
83aastane haapsallane Tiina 
Sarv: „Oi, kogu aeg!”

„Kogu aeg” tähendab poolt-
sada aastat ja seda, et ajad 
muutuvad, aga kohalik leht 
jääb. „Viiskümmend aastat 
saab augustis, kui me Haap-
sallu elama tulime, ja kogu aeg 
oleme tellinud,” ütleb Sarv. „Al-
gul oli ta Töörahva Lipp. Ega 
ta ongi ainuke leht, mis meil 
käib.”

Nii et kohalik on kohalik, ol-
gu nimi mis tahes. Kohalikus le-
hes on kõikse tähtsamad uudi-
sed, mida kuskilt mujalt ei kuu-
le, näe ega loe. 

Sedasama kohalikku lehte on 
Sarv postkastist toonud ja luge-
nud tõesti poolsada aastat. Ko-
gu selle aja sees on juhtunud 
üks kord, kui postkast oli tühi. 
„Olin unustanud pikendada,” üt-
leb Sarv. Kui siis leht tulemata 
jäi, oli kohkumus suur.

Haapsallu kolis Sarv Lohu-
salust. „Mees sai siia tööle,” üt-
leb Sarv.

Tartu pedagoogilise kooli klas-
siõpetajana lõpetanud Sarvest 
sai rohkem kui kahekümneks 
aastaks hoopis veekaitseinspek-
tor, kes koostas aruandeid, an-
dis välja kalapüügilube ja trah-
vis, kui vaja. „Kooli ma enam 
minna ei julgenud, aga nii rut-
tu õpib kõik ära,” ütleb Sarv. 
„Tundsin tol ajal kõiki ja sai 
ikka trahvitud ka.”

Vahel viskab Sarv pilgu pea-
le spordiuudistele, kuigi seal 
on noored, keda enam sugu-
gi ei tea. 

Kohalik leht on midagi sel-
list, mis käib siinse eluga kok-
ku. „Ma arvan, et olen tellinud 
sellest ajast peale, kui 1974. aas-
tal Palamuselt Haapsallu ela-
ma tulin,” ütleb haapsallane Ii-
vi Toms.

Kolmapäeva hommikul on 
tal eelmise päeva Lääne Elu laua 
peal. „Tahan kohaliku eluga kur-
sis olla,” ütleb Toms. „Ega mul 
rohkem lehti käigi.”

Leht jõuab postkasti kella 
üheksa paiku hommikul. „Kui 
postiljon tuleb, näen, lähen toon 
postkastist ära,” ütleb Toms. Küll 
siis päeva peale on aega lugeda. 
„Lapsed ikka ka loevad ja elu-
kaaslane loeb,” ütleb Toms.

„Kas on huvitav?” – „Vahel on 
huvitavam, vahel vähem.” Nii na-
gu elu ise.

„Ei mäleta ausalt öeldes, aga 
algusest peale kindlasti,” üt-
leb 63aastane haapsallane Eevi 
Põldoja. „Mul ennevanasti käis 
ka. Eelkäija või mis ta oli.”

Põldoja on elanud Haapsalus 
ühes ja samas majas täpselt neli 
kuud vähem, kui tal vanust on, 
ja sellessamas majas on käinud 
ka kohalik leht. Põldoja ise on 
elus ajalehtedega palju kokku 
puutunud: ta töötas ajakirjandus-

levis. „Kus oli tellimine ja 
kioskid, kõik lehed käisid 
läbi,” ütleb Põldoja. Nüüd 
on Lääne Elu ainuke leht, 
mis tal käib. „Enne käis Te-
leleht ka,” märgib ta.

„Oh, nii kaua, kui teda 
on trükitud, on ta mul ik-
ka käinud,” ütleb 90aasta-
ne haapsallane Elbe Hep-
ner. „Ta on mul põhiline 
leht olnud. Muud mul ei 
käi, ainult Kodutohter. 
Lääne Elust ma ei loobu. 
See on linnaleht. Kui ise 
enam palju väljas ei käi, 
siis saab lehest teada, 
mis sünnib. Kasvõi sur-
makuulutused.”

„Ise palju ei käi” tun-
dub liialdusena, sest eel-
misel päeval ei olnud 

Hepnerit võimalik kät-
te saada, sest ta oli turul. 
Müümas, mitte ostmas, ja 
see ei olnud mingi eriline 
päev. Kuniks marju, seniks 
on Hepner turul.

Hepner võtab esimesena 
ette esikülje, sest see on kõi-
ge tähtsam. „Seekord oli ja-
hindus,” ütleb ta. „Mees oli 
mul jahimees ja keskmine 
poeg on ka.”

Hepner on töötanud aja-
lehekioskis ja sidekontoris. 
„Võtsin tellimusi vastu. Ko-
gu aeg ajalehtede sees. Siis 
sai sealsamas lugeda. Vahel 
tõin mõne koju ka,” ütleb 
Hepner.

„Kõige enne vaatan 
kuulutused ära, kas kee-
gi on surnud,” ütleb Sarv. 
„Siis vaatan ristsõna. Ja su-
dokud mulle väga meeldi-
vad. Ja siis jutunurk.”

Jutunurk tähendab le-
hesabas jooksvat järje-
juttu. „See praegune, se-
da ma ei loe, aga enne 
oli üks kohalik proua, 
kes kirjutas oma emast. 
See oli väga huvitav,” üt-
leb Sarv.

Teisipäevase Lääne 
Elu ristsõna on tal lahen-
datud. „Pidin lehe juba 
alla viima,” ütleb Sarv.

„Alla” tähendab naab-
rit, kellega Sarv ajalehti 
jagab: tema viib alla Lää-
ne Elu ja naaber omakor-
da üles Õhtulehe.

Aga et leht on veel alla 
viimata, siis lehitseme läbi.

Mis seal huvitavat on? 
Eestirootslaste laulupidu. 
„Ise ma enam väga kuskil 
ei käi,” ütleb Sarv. Siis on 
hea, kui lehest saab luge-
da, kes kuskil kokku on 
tulnud.

„Ja vaat selle siin lugesin 
kohe esimese asjana läbi,” 
ütleb Sarv.

„Selle” on uudis Lihu-
la tulevasest koolimajast. 
„Kogu aeg on selle Lääne-
ranna valla ja Metsküla koo-

liga, et kiusavad ja,” ütleb Sarv. 
„Nüüd hakkavad Lihulasse koo-
limaja ehitama ja nii, et ehita-
jale ei maksagi. Ei ole õiged ini-
mesed seal.”

„Sellest ma lasin ka silmad 
üle, et põtru ja kitsi on vähe, ja 
vaatasin, et kolledžisse kõik ta-
havad,” ütleb Sarv. „Ja mõtle, Ilon 
Wiklandil on kolm tütart. Seda 
ma ei teadnud. Ja raamatukogu 
juhataja läheb ära.” 

Põnev on ka viimane veerg 
ehk lühike uudis viimasel kül-
jel ilmateate kõrval. „Vaatasin, 
et üks eriline kotkas, mida meil 
üldse ei ela, see on nüüd siin. Ju-
mal, jah, nii suured linnud, kol-
me meetri laiused tiivad. Ja siis 
see öökuninganna, millest leht 
kirjutas… See mees, kelle oma 
see on, see elab ju meie trepiko-
jas. Käisin vaatamas. Mõtle, terve 
aasta on kole ja nii ilusasti õitseb. 
Kahju, et ainult korra aastas.”

Metsamajandust õppinud 
Toms sirvib ja vaatab kõigepealt 
üle pealkirjad. „Siis hakkan lu-
gema. Pool ongi veel lugemata,” 
ütleb ta. „Ja ristsõna, sellega pole 
ma ka veel ühele poole saanud.”

Tomsi huvitavad spordiuudi-
sed. „Ja järjejuttu olen lugenud,” 
ütleb ta. Rannarootslaste peol, 
see oli ka lehes, käis Toms ise 
kohal. Aga huvitav ikka.

Nagu teisedki, loeb Toms ai-
nult Lääne Elu paberlehte. „In-
ternetti mul ei olegi,” ütleb ta. 
„Kui paberleht peaks ära kadu-
ma, siis peab küla peal internet-
ti lugema hakkama.”

„Kõige enne kuulutused, kas 
keegi tuttav on surnud, siis see, 
mis linnas toimub, siis ülejää-
nud,” ütleb Põldoja. „Mis ma siit 
lugesingi… Et Haapsalu müüb 
mõisapargi maha ja et Konna-
külast ei olegi konnad ära läi-
nud. Maakonna asju loen ka, 
aga esimesena ikka Haapsalus 
asjad. Sporti ma ei loe. Ei ole 
spordiinimene. Eelmises lehes 
oli esimene pilk see õudne Her-
java avarii. Kudujad on pooleli, 
peab läbi lugema. Ilmateadet vaa-
tan, et mis ilm tuleb. Eks vahel 
ole igavam leht ka. Kui on pal-
ju reklaami.”

Tellimist lõpetada ei ole Põld-
oja kunagi mõelnud ja ühtegi 
teist lehte tal ei käi. „Harjunud 
temaga nii ära. Eks teisi uudiseid 
kuuleb mujalt ka. Lehed on kal-
lid tellida. Kõiks e tähtsam on ik-
ka oma maakonna leht.”

35 35 aastat Lääne Elu: 
kohalik leht peab käima

Lääne Elu intervjueeris sünnipäeva puhul nelja haapsallast, kes on 
kohalikku lehte tellinud ja lugenud nii kaua, kui seda on trükitud.

KAIE ILVES, ajakirjanik

„Lääne Elust ma ei 
loobu. See on linna-
leht,” ütleb 90aas-
tane haapsallane
Elbe Hepner.

Tiina Sarv.

Eevi Põldoja.

Iivi Toms.

Elbe Hepner.
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Lääne Elu kutsus sünnipäeva puhul oma sõbrad ja kaastöötajad kokku ning viis kogu seltskonna Peetrikesega sõidule lehe ajaloos olulistesse kohtadesse. Giidi rollis oli peatoimeta-
ja Kaire Reiljan.  12 X MARKUS SEIN

Fortuuna naeratas lehe tellijale Olev Hormile (keskel), kelle Lää-
ne Elu ja Tiit Reisid saadavad Londoni-reisile. Auhinna andsid 
üle Lääne Elu peatoimetaja Kaire Reiljan ja Tiit Reiside omanik 
Tiit Randmaa.    
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Kolmandale trepiastmele jõudes 
mõtlen, et olen tegutsevatest aja-
kirjanikest ainus, kes lehe sün-
nihälli juures viibis. Kaheksa as-
tet kõrgemal lööb aga pea sel-
geks, et üks vend on hoopis kõ-
vem mees – Arne Veske. Tema 
lausa saagis, hööveldas ja klop-
sis koos Andres Ammasega sel-
le hälli valmis. 

Arne seisab siiani hea selle 
eest, et Eesti esimene sõltuma-
tu ja erakapitalile toetuv ajaleht 
ikka veel ilmub. Suuremate mee-
diakorporatsioonidega ühinemi-
sest pole Arne mitte kunagi hu-
vitunud.

Lehe omanikuna ei armasta ta 
aga suurt sõnavahtu ja lüürikat. 
Kunagise Nõo keskkooli mate-
maatika eriklassi lõpetamine an-
dis talle praktilise meele ja eda-
siseks tuule tiibadesse. Võiks ar-
vata, et ehtne tehnokraat. Ometi 
peitub temaski poeetiline pool. 
Kirgliku suupillimängijana on 
ta ka selles vallas tähelepanu ja 
auhindu võitnud. 

Vastuvõtutuba
Toimetusse siseneja näeb esmalt 
otse enda ees arvuti tagapoolt 
ja üle selle kiikavat silmapaari. 
Elina Lumeste on reklaamitoi-
metaja. Tegeleb ta aga ka kõige 
muuga, näiteks sinised sünni-
päevaõhupallid hõljuvad tänu 
tema agarusele.

Elina on kiire astumisega ja 
põhiliselt ruttab ta peatoimeta-
ja Kaire Reiljani laua juurde, et 
mõnda reklaamipakkumist täp-
semaks arutada. Väikeste maa-
konnalehtede tulevik pole ku-
sagil Eestis roosiline, aga Elina 
ei lase pessimismil maad võtta.

Kui toimetus mõne konkursi 
korraldab, siis hoolitseb ta auhin-
dade eest. Küll aga on Elina kii-
re märkama mõne töökaaslase 
hooletust ja siis sähvama igaühe 
suunas, et puhtust ja korda tu-
leb austada. Ise salamisi muigab. 

Toimetuse külastajatest pöör-
dub enamik aga paremat kätt 
asuva laua poole. Kliendihaldur 
Mai Sarv võtab vastu kuulutu-
si ja uusi lehetellimusi. Elupõli-
se Haapsalu elanikuna tunneb 
ta mitmeid tellijaid isiklikult ja 
siis jätkub juttu kauemaks.

Kui ütled Maile, et ära naera, 
siis kahe sekundi pärast ta ju-
ba naerabki. Ehtne naerukaja-
kas, kes ei suutnud tõsiseks jää-
da ka möödunud talve erakorra-
listel ellujäämiskursustel. Sarna-
selt mitme teise kaaslinlasega ei 
suutnud ka Mai läbida kõnnitee-
de libedus testi. Krõks! – ja Mai 
jäi kipsis jalaga kauemaks kodu-
aresti. Taas tööle tulles puhkes 
ta esiteks naerma, et juhtus jah 
selline naljakas lugu.

Külastaja esmamulje ajale-
hest tekib vastuvõtutoas ja kind-
lasti on see Elina ja Mai nägu. 
Saadud mulje kutsub mitmeid 
uuesti 21 trepiastet läbima, sest 
meeldivas seltskonnas on tore 
asju ajada.

Ah jaa! Mai on Tiina Jaakso-
ni noorem õde. Tiina oli kuna-
gi Lääne Elu ajakirjanik ja hil-
jem „Aktuaalse kaamera” repor-

ter. Ei saa edasi pajatada, sest ju-
ba on kuulda Mai naeruhelinat. 

Suur tuba ehk lehe 
sisepõlemismootor
Selles toas juhatab vägesid pää-
lik, peatoimetaja Kaire Reiljan. 
Kolleegid ütlevad muigamisi, et 
„kuri Kaire”, Kaire krimpsutab 
mõnikord kulmu ja püüab ütle-
jale siiralt silma vaadates vastupi-
dist tõestada. Ülemustele antak-
se ikka hüüdnimesid ja see käib 
ilmselt ka nende palganumbri 
sisse. Pealegi kõlab „kuri Kaire” 
foneetiliselt nii kaunilt. 

Kaire ise on tugev uudiste-
kirjutaja ja nõuab ka ülejää-
nute käest info täpsust ja mõt-
te selgust. Päälik vastutab lehe 
terviklikkuse eest ja vahetult en-
ne numbri valmimist pinge kas-
vab. Kell tiksub, aga lehes võib ik-
ka veel hõredaid kohti ette tulla. 

Omaaegne legendaarne pea-
toimetaja Lehte Ilves kippus pin-
gelises olukorras sügavalt ohka-
ma, et siis arvutil jälle kibekiirelt 
edasi tippida. Vaevumärgatavaid 

ohkeid võib täheldada ka Kaire 
puhul. Päälikele omane kutse-
haigus või mis? 

Urmas Lauri istub arvu-
ti taga, klapid peas. Pidevalt. 
Kas häirib teda toimetuse „mas-
kuliinne” õhustik (ta on LE ai-
nus meessoost ajakirjanik) või 
nõuab järjekordne kirjutis nii-
võrd pingsat süvenemist, võta 
nüüd kinni.

Urmas on uuriva ajakirjandu-
se ehe näide, kes mõnda sünd-
must ja selle tagamaid võib ük-
sipulgi läbi kammida. Teda on 
selle eest ka premeeritud. 

Päritolult on Urmas hiidlane 
ja need on teadagi isemoodi me-
hed. Nädalavahetused saadab ta 
mööda oma Kassari kodus ja es-
maspäeviti pajatab uudiseid Hiiu 
saarelt ja viimasest praamisõi-
dust. Mõni neist jõuab leheveer-
gudelegi. On kahel korral olnud 
Lääne Elu peatoimetaja, lisaks 
Hiiu Lehe peatoimetaja, oli ka 
esimene ERRi Läänemaa korres-
pondent. Igatahes tükk soolast ja 
tahedat ajakirjanikku lääneelu-

kate peres. Silgust ja tuhlist peab 
ise väga lugu. 

Malle-Liisa Raigla on samu-
ti Lääne Elu peatoimetaja olnud. 
Ühe terve päeva koguni. Kuri Kai-
re oli sunnitud sel päeval kusa-
gil mujal olema ja pani Malle-
Liisa järgmise lehenumbri val-
mimist valvama.

Sa jummel, kus kunagises uje-
das suvereporteris vallandus al-
les energiapomm! Astusin para-
jasti toimetuse trepist üles, kui 
välisuks suure kiirusega lahti 
prahvatas ja Malle-Liisa mind 
ründas, et kas uus lugu on ole-
mas.  Ta ise on aeg-ajalt väga vil-
jakas ja lendab suure kiirusega 
ühelt sündmuselt teisele. Noo-
re inimese asi.

Oleme tihti käinud koos lugu 
tegemas ja Malle-Liisa on siis pilt-
nikuna kaasas. Fotograafia on te-
ma salakirg ja see tuleb tal häs-
ti välja. Ta võib ka komistamise 
pealt oma objektiivisilmaga säh-
vata ja siis mõtled küll, et see pilt 
läks nässu. Võta näpust – pilt on 
nagu kompu jõulupuu küljes. 

Jõulude ajal käis Malle-Liisa 
mul kodus kassi pildistamas 
ja see pilt pääses isegi ajaleh-
te. Nüüd on kass staar valmis, 
kes küll pahatihti kipub mõn-
da Lääne Elu numbrit näksima. 
Iga kirjatükk (või pilt) pole tal-
le vist meeltmööda. 

Andra Kirna tuli Haapsalu-
maile mõne aasta eest. Räägib 
vaikselt ja on üldse tasase loomu-
ga. Ise kurdab ka, et mõnikord 
on tal raske küsitletavat avada. 

Oleme koos käinud lugusid te-
gemas ja sõidu ajal Andra muret-
seb vahel, et peatoimetaja pole 
tema aeglusega vist rahul. Tegeli-
kult pole see asi sugugi nii ha-
pu, sest olen mitme lehelugeja 
käest Andra artiklite kohta kii-
dusõnu kuulnud.

Tagasihoidlikkusel on ka voo-
rusi. Vähemalt ei kipu autor oma 
lugudes ennast eksponeerima, 
millist kalduvust võib aga nii mõ-
negi ametikaaslase kirjaridadest 
välja lugeda. 

Andra on pärit Jõgeva kan-
dist ja sealsest maakonnalehest 

Lääne Elu toimetusse Posti tänaval viib trepp, millel on 21 astet. Suure sünnipäeva 
puhul loovad rõõmsa meeleolu käsipuudel hõljuvad sinised õhupallid.

AIVO PALJASMAA, ajakirjanik

Lääneelukad igast ilmakaarest vaadatuna

Elina Lumeste kogub reklaami ja annab nõu.

Urmas Lauri armastab uurimist ja soolasilku.Andra Kirna, tagasihoidlik naine Vooremaalt.Arne Veske, kõige suurem päälik.

Mai Sarv naerab ka suures hädas. Kaire Reiljan, suur päälik.
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na ei ütle selle peale midagi, ai-
nult itsitab lustlikult. 

Viimane ilusalongi tool on 
küljendaja-kujundaja päralt. 
Andrus Rebane on elu jook-
sul kujundanud mitmeid välja-
andeid ja lepingu alusel teeb se-
da tänini. Lääne Elu arvuti ees is-
tudes püüab ta kogu tootele kau-
banduslikku välimust anda. Mit-
te ükski tilk ei tohi minna üle 
ääre ehk ka üks liigne lauseri-
da võib terve lehekülje pildi rüt-
mist välja viia. See on peenike 
töö, aga Andruse rahulik meel 
päästab olukorra alati.

Mõnes kirjastuses kasutab ta 
varjunime Enaber, mis on reba-
ne tagurpidi. Andruse silmanur-
gas vilksatab mõnikord rebaslik 
pilgunatuke, aga oma arvamust 
ta esimese hooga välja ei pais-
ka. Tema arutlustes ilma ja ini-
meste üle võib tajuda aga suurt 
lugemis harjumust.

Andrus lisab selgituseks, et lu-
gema hakkas ta juba nelja-aasta-
selt. Isa olla seepeale lausunud, 
et õige mees peabki iga päev sada 

lehekülge lugema. Raamatutes-
se meeldib Andrusele siiani süve-
neda, sest nendes avanevat hoo-
pis rikkam maailm kui see, mis 
meid tavaelus päevast päeva ki-
linal-kolinal ümbritseb.

No nii. Materjal on nüüd lõ-
puni meigitud ja maketi võib 
trükikotta saata. Värske Lääne 
Elu number on homme lugeja-
te päralt.

P.S. Algul mõtlesin ka endast kir-
jutada, sest enda kiitmist ei või 
ometi teiste hooleks jätta. Para-
ku ei võimalda seda napp lehe-
ruum (minu lemmikväljend, kui 
ei suuda kirjutist ette antud raa-
midesse ära paigutada).

Jäägu siis hetkel sinnapaika. 
Minu lugusid lugenutel on mingi 
pilt Paljasmaast vist niigi tekki-
nud. Eestlastel pole aga kombeks 
sellistest asjadest valjusti rääkida. 
Võibolla ongi parem, sest mui-
du saad veel avalikult sarjatud. 
Niigi rasked ajad, maksud tõu-
sevad ja tulevik muutub ka aina 
etteaimamatumaks. 

Haapsallu tööle tulles üllatus, et 
mitu esimest kuud ta omanik-
ku ehk härra Vesket oma ihu-
silmaga ei näinudki. Jõgeval ol-
la leheomanik üsna nähtavana 
mõjunud. 

On kuidas on, aga Vooremaalt 
pärit inimesed kannavad enda-
ga kaasas mingit seletamatut Os-
kar Lutsu „Kevade” vaimu. Raja 
Teele tarmukust oleks Andra pu-
hul vist liiast nõuda, kuid rahva-
kirjaniku hellem ehk lüürilisem 
hingelaad on talle ilmselt üsna 
lähedane.

Kaie Ilves kirjutab peale aja-
leheartiklite ka juturaamatuid. 
Peamiselt väikesele lugejale. Laps 
pesitseb Kaie endagi hinges. Sel-
line vigurivända sugune.

Näiteks minu seljakotti on ta 
tihti salaja midagi poetanud ja 
ma olen selle pahaaimamatult 
koju tassinud. Pool suvila mater-
jalist on juba kohal, kui üht tel-
liskivi ja poolikut lauajuppi pii-
savaks pidada. Vahepeal oli Kaie 
koolis õpetaja ja neid vigureid ol-
la ta ka seal teinud. Ikka teiste 

õpetajatega, aga ka mõne õpila-
sega. Tule taevas appi, mis õpe-
taja see selline on?! Aga näe, õpi-
lased räägivad temast sooja sõ-
naga ja ega minagi mossis sol-
vunut mängi.

Kaie on muidugi andeka su-
lejooksuga ja kindlasti aitab sel-
lele kaasa tema sügav kirjandus-
huvi. Samuti naudib ta looduse 
värve ja kooliteemalised artiklid 
on tema pärusmaa. Tema isiku-
lood ja eri juhtumiste reportaaž-
likud kirjapanekud mõjuvad ot-
seülekannetena sündmuskohalt.

Toimetuses tuleb aga veel pal-
justki kirjutada ja kui nüüd ka-
sutada õitsva Eesti NSV žurna-
listika oskussõnastikku, siis on 
Kaie vorpinud artikleid ka sot-
sialistlikust põlumajandusest ja 
viisaastaku suurtest töövõitudest 
mustmetallurgias. Saab hakka-
ma küll, kui sunnitakse.

Ah jaa! Mõni päev tagasi soku-
tas ta mulle kotti Lääne Elu sün-
nipäeva tühjaks visisenud õhu-
palli. Et kassil hea mängida. No 
mis sa selle peale ikka kostad!

Sisepõlemismootori auru-
dest küllastatuna astun järg-
misse tuppa.

Ilusalong
Siin tehakse lehele korralik 
soeng ja kaunis nägu ette

Keeletoimetaja Riina Tobias 
on miniatuurne ja nõelub kiirel 
sammul mööda toimetust ringi. 
Lääne Elusse tuli ta hea mitme 
aasta eest ja esiotsa õnnestus tal 
oma põhiolemust varjata. 

Peagi selgus, et Riina on tähe-
närija. Tema silmad löövad sära-
ma, kui avastab mõne vigase sõ-
na või viltuse tähe. Emakeele ilu 
eest on ta hea seisnud ka mitme 
kirjastuse uute teoste tekste si-
ludes. Välismaa nimede kontrol-
limisel võib täheldada tema ra-
hulolu, kui mõni kirjatsura pole 
märganud imeväikest kaldu va-
juvat silbirõhu kriipsukest. Siis 
saab Riina oma terasusega hiilata.

Tikandikirjana mõjub tema 
vestlust kaunistav itsitamine. 
Mõnikord aasin, et ta on istu-
des sama pikk kui seistes. Rii-

Lääneelukad igast ilmakaarest vaadatuna

Urmas Lauri armastab uurimist ja soolasilku.

Kaire Reiljan, suur päälik. Malle-Liisa Raigla, energiapomm, kes armastab pilte.

Riina Tobias, tähenärija läbi ja lõhki.

Kaie Ilves, vigurivändast sõnameister.

Andrus Rebane, viimase make-up’i viimistleja.
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Lehm Ljudmilla            lastekas
Tekst Aidi Vallik

Pilt Ott

Eelmise nädala vastus: Haapsalus on rannarootsi pidu
Loosisime välja ühe auhinnasaaja, kelleks on Elle Klein. Auhinna saab kätte Lääne Elu toimetusest.

SUVINE KASVAMINE

MARI KÜPSEB MAGUSAKS

JA LILLEKENE NÄGUSAKS,

PUU SEE KASVAB PIKAKS, SIRGEKS,

PÕÕSAS LÄHEB KÕRGEKS-KÕRGEKS.

SEE ON SUVI! SEE ON SUVI!

SUUR ON KASVAMISE HUVI

TERVEL SUUREL LOODUSEL

JA LOOMULIKUL MOODUSEL.

ISEGI, TEAD, MÕNI LAPS

KASVAB SUVEL TERVE VAKS.

SÜGISEL ON ÜLLATUS:

JOPE TULEB OSTA UUS!

SEST ET HUVITAVAL MOEL

RIIDED KASVAVAD VAID POES,

MITTE KODUS RIIDEKAPIS –

SEAL ON PIME, SUVE NAPIB. 

. . .  Lääne Elu. . .  Lääne Elu
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E T K N R L P15. juuli 16. juuli 17. juuli 18. juuli 19. juuli 20. juuli 21. juuli

02:05 Wikmani poisid 02:34
ERR.ee uudised 07:00 Prillitoos 
08:00 Maahommik 08:45 Rän-
nud Kersnaga. Freddie Mercury 
jälgedel 09:15 Eesti mäng 
10:00 Planeedipäästjad 10:30
Doktor Martin 11:15 Oma kodu 
11:45 Maahommiku lood. Võro 
kiil ja taluelu 11:55 Joanna Lum-
ley Suurbritannia avastusretk 
12:45 Laulu- ja tantsumängud 
13:45 ehh, uhhuduur 14:15
Tuulepealne maa 15:15 Võimu 
kants 16:15 Rannahotell 17:05
Õnne 13 17:35 Doktor Martin 
18:30 Aktuaalne Kaamera 
18:45 Eesti mäng 19:30 Eesti 
nüüd siis Vabariik 20:00 Ukraina 
stuudio 20:30 Kuidas meist 
said sõdurid 21:00 Aktuaalne 
Kaamera 21:25 Sport 21:35
Ringvaade suvel 22:05 Pulss 
22:30 Pulss 22:55 Isa Brown 
23:40 Tuulepealne maa

00:45 Võimu kants
01:40 Köögikodanikud
02:13 ERR.ee uudised
07:00 Prillitoos
08:00 Maahommik
08:45 Ringvaade suvel
09:15 Eesti mäng
10:00 Töörööbikud
10:30 Doktor Martin
11:15 Ukraina stuudio
11:45 Rohke kalatuur
12:10 Oma kodu
12:40 Maahommiku lood. 
Arbuusipoiss Maigron
12:55 Laulu- ja tantsumängud
13:55 ehh, uhhuduur
14:25 Tuulepealne maa
15:25 Võimu kants
16:20 Pulss 16:45 Pulss 17:05
Õnne 13 17:35 Doktor Martin 
18:30 Aktuaalne Kaamera 
18:45 Eesti mäng 19:30 Eesti 
nüüd siis Vabariik 20:00 Sinu 
uus sugulane 20:30 Mehed, hak-
kame elama! 21:00 Aktuaalne 
Kaamera 21:25 Sport 21:35
Ringvaade suvel 22:05 Pulss 
22:30 Pulss 22:55 Kümme 
kaadrit 23:40 Isa Brown

00:55 Valelikud võrgutajad 01:45
NCIS: Kriminalistid 02:35 Lange-
nud naised 03:30 Kelgukoerad 
04:25 Kuldvillak 04:55 Postimees.
ee 06:00 Suvereporter 07:00 Mä-
gidoktor 08:00 Mägidoktor 09:00
Võsavinkel 09:30 Katie Fforde – 
Kallis afäär 11:30 Küladetektiivid 
12:30 Elamusi täis Eesti 13:30
Kodus ja võõrsil 14:00 Roaldi 
retked Eestis. Jahi eripärad 15:00
Vana silla saladus 16:00 Armas-
tuse hind 17:00 Küladetektiivid 
18:00 Kelgukoerad 19:00 Suve-
reporter 20:00 Kuldvillak 20:35
Kolm naist karavanis. Andaluusia 
21:35 Mustad lesed 22:40 Krimi 
23:10 NCIS: Kriminalistid 

00:40 Armageddon 03:25 Tüdruk 
rongis 05:20 Postimees.ee 06:00
Aedniku aabits 06:30 Suverepor-
ter+ 07:00 Mägidoktor 08:00
Mägidoktor 09:00 Võsavinkel 
09:30 Katie Fforde – Armastus 
mägismaal 11:30 Küladetektiivid 
12:30 Žiguliga maailma tippu 
13:30 Kodus ja võõrsil 14:00
Roaldi retked Eestis. Moodsad 
mõisnikud 15:00 Vana silla sala-
dus 16:00 Armastuse hind 17:00
Küladetektiivid 18:00 Kelgukoerad 
19:00 Suvereporter 20:00 Kuldvil-
lak 20:35 Elamusi täis Eesti 21:35
Naised vormis 22:30 Võsaga Viet-
namis 23:00 NCIS: Kriminalistid 
23:55 Langenud naised 

07:00 Ollie ja Kuu 07:10 Minu 
rüütel ja mina 07:25 Lepatriinu ja 
Musta Kassi imelised lood 07:45
Mikk-Mikk ja seenerahvas 07:55
Põrsas Peppa 08:00 Karu Karla 
08:05 Põrsas Peppa 08:10 Põrsas 
Peppa 08:20 Lehm Liselotte 08:25
Väike printsess 08:35 Rantšo 
09:00 Mõmmi ja aabits 09:20
Putukate suvemängud 09:40
Klaabu kosmoses 10:00 Osoon. 
Ornitoloogiaühing 100 10:30 Ray-
mond Blanci lihtsad toidud 10:55
31. jaoskond 11:15 31. jaoskond 
11:35 OP 6, 141 12:35 Löö laulu, 
vastas Jumal, löö laulu väike mees 
13:10 Löö laulu, vastas Jumal, löö 
laulu väike mees 14:00 ERR.ee uu-
dised 15:30 Operatsioon Ai 16:00
Abimehed galaktikast 16:10 Ella, 
Oscar ja Huu 16:20 Päev, mil Henri 
kohtas...? 16:30 Rantšo 16:50 Te-
gus Timmu 17:00 Väike printsess 
17:10 Ollie ja Kuu 17:20 Põrsas 
Peppa 17:30 Lepatriinu ja Musta 
Kassi imelised lood 17:50 Lehm Li-
selotte 18:00 Luise ja Oliver 18:10
Claude 18:20 Kriipsu Juku kodu 
18:25 Magus molekul 18:40 NOVA 
18:55 Osoon. Ornitoloogiaühing 
100 19:25 Aktuaalne Kaamera 
19:30 Toivo Kurmet. Suvehääl 
19:35 Raymond Blanci lihtsad 
toidud 20:00 Ületamatu loomariik 
20:45 Tähelepanu! Tegemist on 
teadusega 20:50 Avatud talude 
päev 21:00 Aktuaalne Kaamera 
21:30 Kirjanduse aeg 2024 22:15
Parlament 22:45 Pildikesi Serge 
Gainsbourgist 

01:05 Mida teie arvate? 02:04
ERR.ee uudised 07:00 Ollie ja 
Kuu 07:10 Abimehed galaktikast 
07:25 Lepatriinu ja Musta Kassi 
imelised lood 07:45 Claude 08:00
Hiir Hops 08:05 Põrsas Peppa 
08:10 Luise ja Oliver 08:20 Rantšo 
08:45 NOVA 09:00 Mõmmi ja 
aabits 09:25 Kurepoeg 09:45
Rüblik 10:00 Osoon. Äravisatud 
toit 10:30 Raymond Blanci lihtsad 
toidud 10:55 31. jaoskond 11:15
31. jaoskond 11:40 OP 6, 142 
12:35 LP kontsert Baloise Ses-
sioni muusikafestivalil 13:53 ERR.
ee uudised 15:30 Operatsioon 
Ai 16:00 Abimehed galaktikast 
16:10 Ideefi x 16:25 Ei-Ei 16:30
Rantšo 16:55 Tegus Timmu 17:00
Väike printsess 17:10 Ollie ja 
Kuu 17:25 Põrsas Peppa 17:30
Lepatriinu ja Musta Kassi imelised 
lood 17:50 Lehm Liselotte 18:00
Lammas Shaun 18:05 Hiir Hops 
18:15 Claude 18:30 Magus mole-
kul 18:39 Kriipsu Juku kodu 18:40
NOVA 18:55 Osoon. Äravisatud 
toit 19:25 Aktuaalne Kaamera 
19:30 Raymond Blanci lihtsad 
toidud 20:00 Vana-Egiptuse ku-
ningannad 20:50 Avatud talude 
päev 21:00 Aktuaalne Kaamera 
21:30 Aja jälg kivis: Pariisi kuns-
tikohvikud 22:00 Tere tulemast 
Ouzville΄i 22:50 Parlament 23:20
31. jaoskond 23:40 31. jaoskond 

00:25 Tuulepealne maa
01:25 Võimu kants
02:20 Reisile minuga. Sansibari 
saare külaelu 02:48 ERR.ee 
uudised 07:00 Prillitoos 08:00
Maahommik 08:45 Ringvaade 
suvel 09:15 Eesti mäng 10:00
Sinu uus sugulane 10:30 Doktor 
Martin 11:15 Töörööbikud 
11:45 Rohke kalatuur 12:15
Oma kodu 12:45 Laulu- ja tant-
sumängud 13:45 ehh, uhhuduur 
14:15 Tuulepealne maa 15:15
Võimu kants 16:15 Pulss 16:40
Pulss 17:05 Õnne 13 17:35
Doktor Martin 18:30 Aktuaalne 
Kaamera 18:45 Eesti mäng 
19:30 Eesti nüüd siis Vabariik 
20:00 Siin me oleme 20:30
4x4. Lähis-Ida 21:00 Aktuaalne 
Kaamera 21:25 Sport 21:35
Ringvaade suvel 22:05 Pulss 
22:25 Pulss 22:50 Vanaisa 
jälgedes. Hendrik Toompere see-
nior 23:35 Tuulepealne maa

00:05 Inglismaa kõige luksusli-
kumad hotellid 01:00 Valelikud 
võrgutajad 01:50 NCIS: Krimi-
nalistid 02:40 Inglismaa kõige 
luksuslikumad hotellid 03:30 Kel-
gukoerad 04:20 Krimi 04:45
Kuldvillak 05:15 Postimees.
ee 06:00 Suvereporter 07:00
Mägidoktor 08:00 Mägidoktor 
09:00 Rikas Eesti 09:30 Katie 
Fforde – Kingitud aastad 11:30
Küladetektiivid 12:30 Kolm naist 
karavanis. Andaluusia 13:30 Ko-
dus ja võõrsil 14:00 Roaldi retked 
Eestis. Suurpere sümfoonia 15:00
Vana silla saladus 16:00 Armas-
tuse hind 17:00 Küladetektiivid 
18:00 Kelgukoerad 19:00 Suve-
reporter 20:00 Kuldvillak 20:35
Papsid 21:35 MasterChef Eesti 
23:05 NCIS: Kriminalistid 

00:00 Koduarest 01:40 Võõra-
maalane 02:49 ERR.ee uudised 
07:00 Ollie ja Kuu 07:10 Väike 
printsess 07:20 Ideefi x 07:35
Lepatriinu ja Musta Kassi imelised 
lood 07:55 Claude 08:10 Lehm 
Liselotte 08:15 Hiir Hops 08:25
Rantšo 08:45 NOVA 09:00 Pätu 
09:30 Meemeistrite linn 09:50
Vahva rätsep 10:00 Osoon. Por-
kuni järve koristustalgud. Kaido 
Haagen. Musträstad 10:30 Ray-
mond Blanci lihtsad toidud 10:55
31. jaoskond 11:15 31. jaoskond 
11:40 OP 12:35 Mis tunne on?! 
13:26 ERR.ee uudised 15:30
Operatsioon Ai 16:00 Abimehed 
galaktikast 16:10 Ideefi x 16:25
Ei-Ei 16:30 Rantšo 16:55 Riuk-
likud loomad 17:00 Mikk-Mikk 
ja seenerahvas 17:10 Ollie ja 
Kuu 17:25 Põrsas Peppa 17:30
Lepatriinu ja Musta Kassi imelised 
lood 17:50 Lehm Liselotte 18:00
Lunnisaar 18:05 Hiir Hops 18:15
Claude 18:30 Magus molekul 
18:40 NOVA 18:55 Osoon. Porkuni 
järve koristustalgud. Kaido Haa-
gen. Musträstad 19:25 Aktuaalne 
Kaamera 19:30 Raymond Blanci 
lihtsad toidud 20:00 Serengeti 
20:50 Avatud talude päev 21:00
Aktuaalne Kaamera 21:30 MI 
21:55 Minu geniaalne sõbranna 
22:45 Minu geniaalne sõbranna 
23:45 31. jaoskond 

00:35 Võimu kants
01:35 Reisile minuga. Vürtsisaar 
Sansibar 02:00 ERR.ee uudised 
07:00 Prillitoos 08:00 Maa-
hommik 08:45 Ringvaade suvel  
09:15 Eesti mäng 10:00 Siin 
me oleme 10:30 Doktor Martin 
11:15 Töörööbikud 11:45
Maahommiku lood. Hobutaltsu-
taja Tauri 11:55 Rohke kalatuur 
12:25 Lõpetamata linn 12:55
Laulu- ja tantsumängud 13:55
ehh, uhhuduur 14:25 Tuule-
pealne maa 15:25 Võimu kants 
16:25 Pulss 16:45 Pulss 17:05
Õnne 13 17:35 Doktor Martin  
18:30 Aktuaalne Kaamera 
18:45 Eesti mäng 19:30 Eesti 
nüüd siis Vabariik 20:00 Ühe 
maja lugu 20:30 Kirjandusmi-
nistri juures. Muusika eri 21:00
Aktuaalne Kaamera 21:25 Sport 
21:35 Ringvaade suvel 22:05
Pulss 22:30 Pulss 22:55 Joanna 
Lumley Suurbritannia avastus-
retk 23:45 Kodukäijad

00:05 Inglismaa kõige luksusli-
kumad hotellid 01:00 Valelikud 
võrgutajad 01:50 NCIS: Krimi-
nalistid 02:40 Inglismaa kõige 
luksuslikumad hotellid 03:30 Kel-
gukoerad 04:15 Kuldvillak 04:45
Postimees.ee 06:00 Suvereporter 
07:00 Mägidoktor 08:00 Mägi-
doktor 09:00 Rikas Eesti 09:30
Katie Fforde – Õnnetoojad 11:30
Küladetektiivid 12:30 Papsid 
13:30 Kodus ja võõrsil 14:00
Roaldi retked Eestis. Mängurid 
15:00 Vana silla saladus 16:00
Armastuse hind 17:00 Küladetek-
tiivid 18:00 Kelgukoerad 19:00
Suvereporter 20:00 Kuldvillak 
20:35 Roaldi retked 21:35 Clark-
soni farm 22:35 Žiguliga maailma 
tippu 23:35 NCIS: Kriminalistid 

00:05 31. jaoskond 00:25 Tere 
tulemast Ouzville΄i 01:20 Võõra-
maalane 02:15 ERR.ee uudised 
07:00 Ollie ja Kuu 07:10 Väike 
printsess 07:20 Ideefix 07:35
Lepatriinu ja Musta Kassi imelised 
lood 07:55 Claude 08:10 Hiir Hops 
08:15 Põrsas Peppa 08:20 Rantšo 
08:45 NOVA 09:00 Pätu 09:30
Jaak ja Robot 09:40 Viimane korst-
napühkija 09:50 Lapsed ja puu 
10:00 Osoon. Lahemaa rahvuspark 
50 10:30 Raymond Blanci lihtsad 
toidud 10:55 31. jaoskond 11:15
31. jaoskond 11:40 OP 12:35
Kratimäng 13:39 ERR.ee uudised 
15:30 Operatsioon Ai 16:00 Lassie 
16:20 Kõlakoguja 16:30 Rantšo 
16:50 Riuklikud loomad 17:00
Mikk-Mikk ja seenerahvas 17:10
Ollie ja Kuu 17:25 Põrsas Peppa 
17:30 Lepatriinu ja Musta Kassi 
imelised lood 17:50 Rebased ja 
mägrad 18:05 Neli ja pool sõpra 
18:30 Magus molekul 18:40
NOVA 18:55 Osoon. Lahemaa 
rahvuspark 50 19:25 Aktuaalne 
Kaamera 19:30 Raymond Blanci 
lihtsad toidud 20:00 Loomade 
salaelu 20:45 Osooni lood. Tarmo 
Mikussaar – Kõrvukräts 20:50 Ava-
tud talude päev 21:00 Aktuaalne 
Kaamera 21:30 Puit arhitektuuris 
22:00 Õigluse ratsanikud 23:50
31. jaoskond 

00:30 Inglismaa kõige luksusli-
kumad hotellid 01:25 Valelikud 
võrgutajad 02:15 NCIS: Krimi-
nalistid 03:05 Inglismaa kõige 
luksuslikumad hotellid 03:55 Kel-
gukoerad 04:50 Kuldvillak 05:20
Postimees.ee 06:00 Suvereporter 
07:00 Mägidoktor 08:00 Mägi-
doktor 09:00 Rikas Eesti 09:30
Katie Fforde – Harrieti unelm 
11:30 Küladetektiivid 12:30
Roaldi retked 13:30 Kodus ja 
võõrsil 14:00 Roaldi retked Eestis. 
Unistuste amet 15:00 Vana silla 
saladus 16:00 Armastuse hind 
17:00 Küladetektiivid 18:00
Kelgukoerad 19:00 Suvereporter 
20:00 Tähtede täht 21:30 Reede 
ÕHTU! 23:00 Alo 23:30 Kuum tibi 

00:40 Võimu kants
01:40 Reisile minuga. Phuketi 
saar
02:05 Veetee
02:34 ERR.ee uudised
07:00 Heureka
07:30 Tervist!
08:00 Osoon
08:30 Wikmani poisid
09:00 Prillitoos
10:00 Hommik Anuga
11:15 Eesti nüüd siis Vabariik
11:45 Eesti nüüd siis Vabariik
12:15 Vanaisa jälgedes. Hendrik 
Toompere seenior
13:00 Polli päevikud
15:10 Minu teine mina
15:55 Veetee
16:25 Niidud – kaotatud 
paradiis
17:10 Kontakt
18:30 Aktuaalne Kaamera
18:45 Kodukäijad
19:10 Isa Brown
20:00 Ainulaadne aastakäik
21:00 Aktuaalne Kaamera
21:20 Sport. Sport
21:35 Rannahotell
22:30 Viljandi suveooper. Öine 
lend üle ookeani

01:30 Rannaparm 03:15 Kelgu-
koerad 04:00 Postimees.ee 05:00
Suvereporter 06:00 Saarearst 
08:00 Kidzone lastehommik 
– Käpapatrull 08:30 Kidzone 
lastehommik – Pöialpoisid ja mina 
09:00 Kidzone lastehommik – Bar-
bie: kaks on parem 09:30 Aedniku 
aabits 10:00 Rita köök 10:30
Võimsad naised. Keit Pentus-Ro-
simannus 11:30 Lustlik Eestimaa 
12:00 Liikleja 12:30 Elamusi täis 
Eesti 13:30 Reede ÕHTU! 15:00
Ma näen su häält 17:00 Saarearst 
19:00 Suvereporter+ 19:30 Meie 
aasta Indias. Sõda ja rahu 20:30
Minu emps on kõvem kokk kui sinu 
ema 21:30 Sandhamni mõrvad 
23:30 Suur komöödiaõhtu

00:05 31. jaoskond 
00:30 Minu geniaalne sõbranna 
01:25 MI 
01:50 Võõramaalane 
03:07 ERR.ee uudised 
07:00 Abimehed galaktikast 
07:10 Abimehed galaktikast 
07:25 Mustrikud 
07:30 Ollie ja Kuu 
07:40 Väike Ana teeb koerust 
07:45 Tuta asjad 
07:50 Põrsas Peppa 
07:55 Lammas Shaun 
08:05 Neli ja pool sõpra 
08:30 Rebased ja mägrad 
08:40 Swang 
08:50 Kõlakoguja 
09:00 Kunksmoor 
10:25 Lehm Liselotte 
10:30 Homme põgeneme 
11:00 Serengeti 11:50 Ületamatu 
loomariik 12:35 Kirjanduse aeg 
2024 13:25 Puit arhitektuuris 
13:55 Porised prillid ehk mooto-
risport Karksi-Nuia moodi 16:00
ETV kuld 16:30 Salapärased 
saared Vaikses ookeanis 17:00
Maagiliste olendite kool 18:30
Homme põgeneme 19:00 Neli ja 
pool sõpra 19:25 Aktuaalne Kaa-
mera 19:30 Elu allpool nulli 20:20
Elu allpool nulli 21:05 Mida teie 
arvate? 22:00 Coldplay kontsert 
São Paulos 23:55 Lang Lang. 
Goldbergi variatsioonid 

00:10 31. jaoskond 00:35 Minu 
geniaalne sõbranna 01:25 Aja jälg 
kivis: Pariisi kunstikohvikud 01:55
Võõramaalane 03:16 ERR.ee 
uudised 07:00 Ollie ja Kuu 07:10
Mikk-Mikk ja seenerahvas 07:25
Kõlakoguja 07:30 Lepatriinu ja 
Musta Kassi imelised lood 07:50
Põrsas Peppa 07:55 Väike lühi-
nägelik boamadu 08:05 Rantšo 
08:30 Rebased ja mägrad 08:45
NOVA 09:00 Pätu 09:30 Tom ja 
Fluff y 09:35 Tublid loomad 09:45
Head ööd, väike sõber! 10:00
Osoon. Loodusvaatluse mara-
ton. Aasta loom kodurott 10:30
Raymond Blanci lihtsad toidud 
10:55 Vana-Egiptuse kuningan-
nad 11:45 OP 12:45 Kukerpillid 
13:45 Peegliahv 13:55 Huviline 
fi lmikaamera 14:05 Martin ja 
võlumets 15:30 Ninjakunstnik 
16:00 Lassie 16:20 Kõlakoguja 
16:30 Rantšo 16:50 Tegus Timmu 
17:00 Mikk-Mikk ja seenerahvas 
17:10 Ollie ja Kuu 17:25 Põrsas 
Peppa 17:30 Lepatriinu ja Musta 
Kassi imelised lood 17:50 Rebased 
ja mägrad 18:05 Neli ja pool sõpra 
18:30 Swang 18:40 Vägev värk! 
18:45 Raymond Blanci lihtsad 
toidud 19:10 Aktuaalne Kaame-
ra 19:20 Jalgpalli Premium liiga 
21:35 Salapärased saared Vaikses 
ookeanis 22:05 Tagasi helesini-
sesse laguuni 23:45 31. jaoskond

00:00 Kontakt
01:20 Wikmani poisid
01:45 Polli päevikud
03:58 ERR.ee uudised
07:00 Niidud – kaotatud 
paradiis
07:45 Osooni lood. Filmimees 
Joosep Matjus 
08:00 Kuidas meist said sõdurid
08:30 Wikmani poisid
09:00 Prillitoos
10:00 Hommik Anuga
11:15 Eesti nüüd siis Vabariik
11:40 Eesti nüüd siis Vabariik
12:15 Vera
13:45 Viljandi suveooper. Öine 
lend üle ookeani
15:15 Bonus track
16:40 Kirjandusministri juures. 
Muusika eri
17:10 Kontakt
18:30 Aktuaalne Kaamera
18:45 Ühe pere muusika
19:30 Isa Brown
20:15 Reetur
21:00 Aktuaalne Kaamera
21:20 Sport. Sport
21:35 Minu lähedal
22:25 Midsomeri mõrvad. Little 
Worthy Huntkütt
23:55 Kümme kaadrit

00:55 Pommuudis 03:00 Roaldi 
retked 03:50 Meie aasta Indias. 
Sõda ja rahu 04:40 Postimees.ee 
05:30 Suvereporter+ 06:00 Utta 
Danella: Talu või armastus 08:00
Kidzone lastehommik – Käpapat-
rull 08:30 Kidzone lastehommik 
– Pöialpoisid ja mina 09:00 Kidzo-
ne lastehommik – LEGO sõbrad: 
Uus peatükk 09:30 Südamesoov 
10:30 Meie aasta Indias. Sõda 
ja rahu 11:30 Papsid 12:30 Jack 
14:50 Roaldi retked 15:50 Mustad 
lesed 17:00 Utta Danella: Tähtede 
poole 19:00 Suvereporter+ 19:30
Kuldvillak 20:05 Ma näen su häält 
22:00 Harry Potter ja surma 
vägised: Osa 2

06:30 Transformerid: Earthspark 
07:00 Transformerid: Earthspark 
07:30 PJ Masks 08:00 Kiirabi 
09:05 Gülcemal 10:15 Suvesan-
garid 10:45 Kaks kanget Mehhikos 
11:50 Eesti parim pagar 12:55
Reis tulemägede maale: Kamt-
šatka 13:25 Kolm õde 14:30
Sajandi armastus 15:40 Gülcemal 
16:45 Kälimehed 17:50 Kätte-
maksukontor 19:00 TV3 uudised 
19:30 Kahevõitlus 20:00 Läbi 
suve Taaviga 20:30 Suvesulased 
21:30 TV3 uudised 22:00 Apollo 
13 01:10 Depoo 19 02:10 Käli-
mehed 03:10 Suvesulased 04:10
Kahevõitlus 04:40 TV3 uudised 
05:10 Kaks kanget Mehhikos

06:30 PJ Masks 07:00 Transfor-
merid: Earthspark 07:30 PJ Masks 
08:00 Kiirabi 09:05 Gülcemal 
10:15 Suvesangarid 10:45 Kaks 
kanget Mehhikos 11:50 Suvesu-
lased 12:50 Läbi suve Taaviga 
13:25 Kolm õde 14:30 Sajandi 
armastus 15:40 Gülcemal 16:45
Kälimehed 17:50 Kättemaksu-
kontor 19:00 TV3 uudised 19:30
Kahevõitlus 20:00 Läbi suve Taa-
viga 20:30 Kilu seljakotis 21:30
TV3 uudised 22:00 Laskja 00:35
Equalizer 01:35 Tehisintellekt 
02:35 Kälimehed 03:40 Kilu sel-
jakotis 04:40 TV3 uudised 05:10
Kaks kanget Mehhikos

06:30 PJ Masks 07:00 Transfor-
merid: Earthspark 07:30 PJ Masks 
08:00 Kiirabi 09:05 Gülcemal 
10:15 Suvesangarid 10:45 Kaks 
kanget Mehhikos 11:50 Kilu sel-
jakotis 12:50 Läbi suve Taaviga 
13:25 Kolm õde 14:30 Sajandi 
armastus 15:40 Gülcemal 16:45
Kälimehed 17:50 Kättemaksu-
kontor 19:00 TV3 uudised 19:30
Kahevõitlus 20:00 Läbi suve Taa-
viga 20:30 Suur lotokolmapäev: 
Rooside sõda 21:30 TV3 uudised 
22:00 Litsid 23:00 Vabad mehed 
00:05 Ben-Hur 02:40 Suur loto-
kolmapäev: Rooside sõda 03:40
Litsid 04:40 TV3 uudised 05:10
Kaks kanget Mehhikos

06:30 PJ Masks 07:00 Trans-
formerid: Earthspark 07:30 PJ 
Masks 08:00 Lastega kodus 08:35
Lastega kodus 09:05 Gülcemal 
10:15 Suvesangarid 10:50 Suur 
lotokolmapäev: Rooside sõda 
11:50 Litsid 12:50 Läbi suve 
Taaviga 13:25 Kolm õde 14:30
Sajandi armastus 15:40 Gülcemal 
16:45 Kälimehed 17:50 Kätte-
maksukontor 19:00 TV3 uudised 
19:30 Kahevõitlus 20:00 See pole 
lastesaade 20:30 Kurvist kurvi 
Lätis 21:30 TV3 uudised 22:00
Keskea rõõmud 23:05 Valusad 
võmmid 01:40 Riviera 02:40
Kälimehed 03:40 Kurvist kurvi 
Lätis 04:40 TV3 uudised 05:10
Keskea rõõmud

06:30 PJ Masks 07:00 Transfor-
merid: Earthspark 07:30 PJ Masks 
08:00 Lastega kodus 08:30 Las-
tega kodus 09:05 Gülcemal 10:15
Suvesangarid 10:45 Keskea rõõ-
mud 11:50 See pole lastesaade 
12:25 Kurvist kurvi Lätis 13:25
Kolm õde 14:30 Sajandi armastus 
15:40 Gülcemal 16:45 Kälimehed 
17:50 Kättemaksukontor 19:00
TV3 uudised 19:30 Kahevõitlus 
20:00 Eesti parim pagar 21:00
Krista lood 21:30 TV3 uudised 
22:00 Palju õnne surmapäevaks 
2 00:10 Agent Cody Banks 02:15
Laskja 04:40 TV3 uudised 05:10
Kättemaksukontor

06:30 Uudishimulik George 07:00
Uudishimulik George 07:35 Köögi-
viljade etendus 08:00 Draakonid: 
Võitlus saare nimel 08:30 Ogli-
kud 10:20 Naudime elu 10:50
Tõeline Eesti mees 11:55 Krista 
lood 12:30 Stefaniga Armee-
nias 13:35 Eluga Hispaaniasse 
14:40 Eesti parim pagar 15:50
Midsomeri mõrvad 18:00 Kilu sel-
jakotis 19:00 TV3 uudised 19:30
Robinson Crusoe 21:30 Ainult 
aja küsimus 00:10 Mina enne 
sind 02:30 Midsomeri mõrvad 
04:35 Eluga Hispaaniasse 05:35
TV3 uudised

06:30 Uudishimulik George 07:00
Uudishimulik George 07:40 Köögi-
viljade etendus 08:05 Draakonid: 
Võitlus saare nimel 08:30 Uudis-
himulik George 10:20 Naudime 
elu: Restoranivoor: Jake ja Elle 
10:50 Tõeline Eesti mees 11:55
Krista lood: Hiilgav karjäär 12:30
Stefaniga Armeenias 13:35 Eluga 
Hispaaniasse 14:40 Eesti parim 
pagar 15:50 Midsomeri mõrvad: 
Surnute kaja 18:00 Kilu selja-
kotis 19:00 TV3 uudised 19:30
Robinson Crusoe 21:30 Ainult aja 
küsimus 00:10 Mina enne sind 
02:30 Midsomeri mõrvad: Surnute 
kaja 04:35 Eluga Hispaaniasse 
05:35 TV3 uudised

00:55 Võõramaalane 01:55 Võõ-
ramaalane 02:51 ERR.ee uudised 
07:00 Abimehed galaktikast 
07:10 Ollie ja Kuu 07:20 Mustrikud 
07:30 Karu Karla 07:35 Hiir Hops 
07:40 Põrsas Peppa 07:45 Luise 
ja Oliver 07:55 Neli ja pool sõpra 
08:25 Mikk-Mikk ja seenerahvas 
08:35 Ella, Oscar ja Huu 08:45
Claude 09:00 Maagiliste olendite 
kool 10:30 Sitikas Peeter 10:40
Ollie ja Kuu 10:50 Lehm Liselot-
te 11:00 Elu allpool nulli 11:45
Elu allpool nulli 12:35 Loomade 
salaelu 13:25 Ei mingit kahtlust 
14:25 Ei mingit kahtlust 15:15
Suur sünnipäevapidu. Viljandi folk 
30 17:00 Arabella, mereröövli 
tütar 18:10 Kadunud sokid 18:30
Lunnisaar 18:35 Lepatriinu ja 
Musta Kassi imelised lood 19:00
Neli ja pool sõpra 19:25 Aktuaalne 
Kaamera 19:30 Rahvakunstnikud 
20:30 Meie laulud õpetajale 21:35
Tähelaev 22:50 Suvi

00:10 Tuulepealne maa
01:15 Võimu kants
02:15 Reisile minuga. Kivilinn 
ehk Stone Town
02:40 ERR.ee uudised
07:00 Prillitoos
08:00 Maahommik
08:45 Ringvaade suvel
09:15 Eesti mäng
10:00 Ühe maja lugu
10:30 Doktor Martin
11:15 Töörööbikud
11:45 Rohke kalatuur
12:15 Lõpetamata linn
12:45 Ainulaadne aastakäik
13:45 ehh, uhhuduur
14:15 Tuulepealne maa
15:15 Võimu kants
16:20 Pulss
16:40 Pulss
17:05 Õnne 13
17:35 Doktor Martin 18:30
Aktuaalne Kaamera 18:45 ETV 
kõige kõigemad 20:45 Minu 
ETV. Hagi Šein 21:00 Aktuaalne 
Kaamera 21:25 Sport 21:35
Vera 23:10 4x4. Lähis-Ida 23:40
Tuulepealne maa

Lääne Elust mitteolenevatel 
põhjustel võib kavas olla eba-
täpsusi.
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 TERVIS JA SPORT
Uudis! Nüüd saad ka pühapäeval 
Fra Mare Day spaakeskust külasta-
da hinnaga 11.-/3 tundi.
Teisipäeviti kell 18 ootame Sind 
vesiaeroobikasse.
Oleme avatud E–N 15–21, R–L 13–
22 ja P 8–21. Pilet P–N 11.-, R–L 
ja riiklikel pühadel 17.- 

ÜRITUSED
Läänemaa väärikate suvepidu
18. juulil kell 12 Linnamäe pargis.
Vihma korral Oru kultuurisaalis.

MUUSEUMID
Haapsalu linnuse muuseum
E–P 10–18. linnus.salm.ee. 

Iloni Imedemaa teemakeskus
E–P 11–18. www.salm.ee.

Haapsalu raekoda 
K–P 11–18. www.salm.ee.

Raudtee- ja sidemuuseum
K–P 11–17. www.salm.ee.

Ants Laikmaa muuseum 
(Kadarpiku küla, Lääne-Nigula): 
K–P 11–17. www.salm.ee.

Rannarootsi muuseum 
(Sadama 32, Haapsalu) 
T–L k l 10–18, P ja E kl 10–16. 
www.aiboland.ee.

Rõude muuseum 
avatud reedel ja laupäeval 
kell 12–16, muul ajal ette teatades 
roudemuuseum@gmail.com või 
telefonil 5683 1203, Maie.

Lihula muuseum on avatu d 
1. mai – 30. september T–L kl 10–
17. Tel 509 9663. E-post: 
lihulamuuseum@laaneranna.ee.

Hanila muuseum: 
ekskursioonid etteteatamisega. 
Tel 509 9663. E-post: 
hanilamuuseum.@laaneranna.ee.

KINO
Haapsalu kultuurikeskuses:
„Mina, Supervaras 4” 13. juulil kl 12.

NÄITUSED
Keskraamatukogu (Posti 3) 
trepigalerii seintel näitus el 
Athanasios Karydise maalid.
Kojulaenutuse ja lugemissaali vit-
riinides näitusel Haapsalu sotsiaal-
maja keraamikaringi tööd.
Trepigalerii vitriinides Haapsalu 
linna 745 aasta juubelile pühenda-
tud raamatunäitus „Haapsalu linna 
pead läbi ajaloo”.

Haapsalu linnagaleriis 
(K–P 12–18): Liivia Leškini 
„Haapsalu suveniir” 4. augustini.

Haapsalu kultuurikeskuses:
HKHK õpilastööde näitus 
„Ammetil on kuldpõhi all” 30. juulini.

Haapsalu kunstikoolis (Jaani 2):
majagaleriis Inge Teslikova 
maalid ja Andrus Liiva keraamika 
14. juulini.
Hoovigaleriis „Väravate taga” – 
Marge Palootsa maalid, Kaie Mäe-
murru mõttekillud 28. juulini.
Keldrigaleriis May ja Ursula Aava-
salu „Keldrivarjud” 14. juulini.
Galeriid avatud K–P 12–18. 

Lihula muuseumis
„Visandeid baltisaksa kultuuriloost”, 
„Eveline von Maydell. Käärilõiked”. 
Näitus avatud 30. septembrini.

Kullamaa kultuurimaja galeriis 
näitused: „Kullamaa Muusika Selts 

– 140” ja „Kullamaa Carl August 
Tantoni orel 170”.

Ants Laikmaa muuseum
(Kadarpiku küla, Lääne-Nigula) K–P 
kl 11–17 Herald Eelma graafikanäi-
tus, sissepääs muuseumipiletiga. 
www.salm.ee.

 RAAMATUKOGUD
Keskraamatukogu (Posti 3) ja las-
teosakond (Wiedemanni 11) T–R 
10–18, L 10–15, laenutuspunkt
(Kastani 7) suletud.

Uuemõisa raamatukogu 
(Ehitajate tee 3, Uuemõisa) 
K–N 12–13.30, 14–20, L 10–15.

Asuküla raamatukogu (Mägari 
küla ) T–K 10–18, N 10–16, R 9–15. 
Iga kuu 2. ja 4. laupäeval 9–15. 
10.–31. juulil SULETUD.

Ridala raamatukogu (Kooli 1, 
Panga küla) E–K 10–18, N 14–19, 
R 10–14. 1.–30. juulil SULETUD. 

www.lib.haapsalu.ee.
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Hoia end kohaliku eluga kursis –
loe värskeid uudiseid ja
paberlehe digiversiooni,

vaata galeriisid ning
palju muud huvitavat

Lääne Elu veebis.

Hinnad alates 1,50 €

KAS LEHT EI JÕUA
PIISAVALT KIIRESTI

POSTKASTI?

Hoia end kohaliku eluga kursis –

TELLI DIGILEHT
JUBA TÄNA!

JÄ
R

JE
JU

T
T 18.

osa 

kamata. „Jumal ei salli ebajuma-
laid. Olete nagu eestlased – need 
jaburad ei mõista nii lihtsat as-
ja nagu transsubstantsiatsioon. 
Nad ei saa aru armulauast, sel-
lest, kuidas liha laual on tegeli-
kult Kristuse keha, sellest, kuidas 
vein pokaalis on Kristuse veri. Ja 
ega sakslased targemad ole – sa-
mamoodi poolemeelsed.”

„Meil on usuvabaduse asemel 
võimuvertikaal,” ütles Hermann 
Junusele. „Fakt.”

„Teil on fakt, kuid meil on 
mört,” ütles suurvürst Nevski, 
kes parajasti kratsis mõõgatera-
ga toomkiriku seina, krohvi tel-
liskivide vahel.

„Kusjuures väga hea mört, 
kvaliteedimärgiga,” lisas Tverdilo.

„Parem kui teil. Ei ole kahju, 
teile anname võileivahinnaga,” 
pakkus Nevski, kes tegelikult oli 

kõige muu hulgas ka kauba- ja 
reklaamireisil.

„Saiaraha eest,” lubas Tver-
dilo.

„Hea ettepanek, väärib aruta-
mist. Aga hiljem arutame,” lük-
kas Hermann teema edasi. „Hak-
kame liikuma!”

Anti kannuseid ja liiguti edasi.
„Head ekskursandid! Ütlesin, 

et meil on võimuvertikaal, mille 
on sisse seadnud jumal. Näitan 
teile seda vertikaali nüüd hori-
sontaalselt. Vaadake see, kõige pi-
sem, ühe korstnaga,” alustas Her-
mann giiditsemist, tutvustas Too-
memäe elumaju, „see maja kuu-
lub minu vennale Ferdinandile.”

„Ferdinandile!” imestas Nevs-
ki rõõmsalt. „Miks olete tema 
meie eest saladuses hoidnud? 
Tahaks temaga sõbraks saada!”

„Ferdinand väljas ei käi, ta on 
kogu aeg tõbine ja kodune, tema 
palvetab enda, meie ja teie eest 
oma kodus, selle ainsa korstna 
all,” vastas Hermann. „Kardan, 
et Saatan on talle sisse läinud. 
Panime ta maja ette mõõgame-
he valvama, et ta enne, kui teda 
vaja läheb, välja ei tuleks.”

„Ja millal teda vaja läheb?” 
küsis Nevski.

„Heade sõprade ees ei ole mul 
saladust, me palvetame kolm 
korda päevas, et Saatan temast 
välja tuleks, ja küllap ta tulebki,” 
keerutas Hermann, jättis ütlema-
ta, et isa Ferdinand on piiskop-
konna biorelv, kuna tal on must 
katk ning välja töötatud stratee-
gilise plaani järgi saadetakse just 
tema halbu külalisi avasüli vas-
tu võtma, embama ja musitama. 

„Loodame, et terveneb,” sõ-
nas Tverdilo. „Me palvetame, et 
ta terveks saaks,” lubas Nevski.

Ta just ei tohi terveks saada, 
see oleks desarmeerimine. Peab 
jumalat paluma, et tõbiseks jääb, 
mõtles Henricus.

„See veidi suurem, kahe korst-
naga, on minu vend Johannese 
oma,” jätkas piiskop, „tema on 
ristimisspetsialist, ta oskab väga 
täpselt vett pritsida, ka on ta vä-
ga hea ujuja, õpetab teisigi uju-
ma, teil, Teie Kõrgeausus, oleks 
hea temaga kogemusi vahetada. 
Teie õpetate talle jää all ujumist, 
tema teile vee peal ujumist.”

Järgneb

OLEV REMSU

„Vabandage väga, kumma, kas 
lehma või kitse sisse?” küsis Tver-
dilo.

„Inimese hinge! Kuhu muja-
le,” põrutas Henricus.

„Kas niisugune asi on ikka ole-
mas?” küsis Nevski. „Tahaks näha, 
tahaks pihku võtta ja imetleda.”

„Julgeksin tähendada, et täht-
sust ei ole, kas on või ei ole, pea-
mine on sisse pääsemine,” vas-
tas Henricus talle omase jultu-
musega.

„Meil Pihkvas on ka kato-
liku kirik, mina veel ehitasin 
Daumantase ajal, mitte ei tule 
meelde, kui palju meil on tor-
ne,” ütles Tverdilo. „Igatahes roh-
kem kui siin.”

„Teile kui väga headele sõp-
radele võin ma reeta saladuse, 
kas tahate või?” küsis Hermann.

„Väga tahame!” hüüatas Tver-
dilo. „Saladuste pärast me siin 
olemegi.”

„Reetke, palun!” sõnas Nevski.
„Meil on üks torn veel,” andis 

teada Hermann. „Püha Diony-
suse torn.” 

„Oi, sinna otsa tahaks roni-
da! Sinna roniks kasvõi hobuse 
seljas,” lausus Nevski. „Ainult et 
miks seda näha ei ole?”

„Sellepärast, et see ei tõuse 
taevasse, vaid puurdub sügavik-
ku, läheb õkva otse maa alla,” se-
letas Hermann. „Ikkagi tahaks 
sinna, väga tahaks,” igatses Nevs-
ki. „Seal olete te juba olnud, au-
lik suurvürst,” vastas Hermann. 
„Kõik meie söömised-joomised 
on olnud dionüüsias.”

„Aah, sellepärast on need siis 
nii apetiitlikud,” tõdes Nevski. 
„Ekstra sellepärast,” kinnitas Her-
mann. „Meil on Karakorumis nii 
Peetrusele kui Paulusele omaet-
te kirik, mõlemad kahe torniga,” 
ütles Junus. „Kusjuures üks torn 
on Buddhale, teine Muhamedile 
– rahu valitsegu temaga.”

„Oi, tänan,” tänas bogdogee-
gen Bogdo siiralt. „See on teist 
ütlemata armas.”

„Mis siin tänada, meil on usu-
vabadus, mitte nagu kuskil mu-
jal,” vastas Junus.

„Mis vabadust on veel vaja, 
kui jumal on üks?” kähvas Hen-
ricus, kellele ei jäänud vihje mär-

 „Teil on fakt, kuid meil on 
mört,” ütles suurvürst Nevski, 
kes parajasti kratsis mõõ-
gateraga toomkiriku seina, 
krohvi telliskivide vahel.

Kolm püha õhtusöömaaega
Kuidas kõik tegelikult oli? Esiaja salaajalugu

Õnne tänaseks, 
õnne homseks,

õnne ja rõõmuküllaseid 
päevi

veel paljudeks aastateks!

Õnnitleme 

ÜLLE ADAMAST
juubeli puhul.

Aime, Alo, Meid a, Elmar, 
Aire, Viive ja Valve

1     2   3     4        5

6            7              8              9    10

11            12       13          14             15

16          17          18                19

20           21              22             23

24           25              26             27
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OST
Ostan metallist töölaua garaaži. 
Tel 5625 5917.

Ostan vanu raamatuid, maale, 
graafkat, postkaarte, nõusid, 
mööblit jne. Tel 5829 9810.

MÜÜK
Auto- ja majavõtmete valmistami-
ne, lukkude paigaldus ja müük. Auto-
raadiod ja -kõlarid. Autoalarmid. LVL 
OÜ, Posti 39 (veetorn), tel 473 3247 
ja 507 7979. 

 17. juulil toome kõrge kvaliteedi-
ga kodumaise sealiha, hakkliha, ah-
ju-, grill-, suitsu- ja toorvorstid, šaš-
lõkid, soolaliha, suitsusingi, pastee-
did, sealihakonservid ja subproduk-
tid järgmistesse sihtkohtadesse: 
Kose, Keila, Vasalemma, Ämari, Rii-
sipere, Turba, Risti, Palivere, Taeb-
la, Linnamäe, Haapsalu. Veerand si-
ga alates 3.75/kg, seahakkliha 4.50/
kg. Väiksemaks tükeldamise võima-
lus. Tellimus esita 5358 6772 või 
vajanguperefarm@gmail.com.
Tarned vahemikus 14–21, kellaaeg 
helistatakse veel ette.

Haapsalu turu lilletelk avatud vii-
mast päeva 13. juulil. Kõik suvelilled 
1.- Amplid alates 8.- Kassisaba
püsikud alates 5.- Oleme avatud 
L kl 8–14.

PUIT
Müüa küttepuid koos veoga. 
Info 5687 3966, 
timberexpert@online.ee.

Kuivad pakitud kütteklotsid. 
Vedu tasuta. Tel 5383 9215. 

Müüa kuiva, toorest ja metsakuiva 
puud, transport. Tel 505 5203.

Müüa küttepuid: valge lepp, sang-
lepp, kask, metsakuiv okaspuu. 
Täpsem info 5697 5216. 

Müüa ehituslikku saematerjali 
ning voodri- ja põrandalauda. 
Vedu tasuta. Tel 528 2268. 

Vedu hinnas. Müüa kuiva ja märga 
küttepuud. Pikkus vastavalt soovile. 
Tel 5666 0431. 

Müüa 3meetrist küttepuud: must 
lepp, hall lepp, kask koos kohale-
toomisega, miinimumkogus 15 tihu-
meetrit. Lisainfo tel 5829 3564.

Müüa kuiva sangleppa. Pikkus 40 ja 
50 cm. Hind 75.-/rm. 20 cm pikkused 
halud kotis, hind 4.- kott. Vedu alates 
5 rm. E–R 9–16. Info 5668 1436.

TEENUS
Paigaldame tänavakivi Haapsalus 
ja Läänemaal. Võta julgelt ühendust 
ja leiame kõigile küsimustele 
lahendused. Tel 5632 7955 või 
dekkan.ehitus@gmail.com.

Developing Ehitus OÜ
Katuste renoveerimine, 

fassaadi tööd, majade ehitus, 
üldehitus. 

Tagame kvaliteedi. Pakume 
koostööd korteriühistutele. 

Tel 5566 1168. 
E-mail: 

info@developingehitus.ee.

Hauaääriste ja -kivide paigaldus. 
Haudade hooldus ja muud kalmistu-
tööd. Tel 557 3287, Jevgeni.

Teeme ehitustöid. Põrandate, sein-
te ja lagede ehitus. Vannitubade ja 
WCde remont. Maalri- ja plaatimis-
tööd. Kontakt: 5697 5216, 
Lääne Saemees OÜ. 

Puurkaevude puurimine ja projektee-
rimine. Vee- ja kanalisatsioonitööd 
ning septikute paigaldus. Rauaeral-
dus, filtrite paigaldus. Tel 521 7415, 
504 2999, www.baltipuurkaev.ee. 

HENN LEEVAND 
12.1.1955–13.7.2020

Isa, oled meile mälestustes 
väga kallis.

Lapsed peredega

Ikka vennalikult mälestab 
armast venda 

Ülo poegadega.

Puhka rahus, mu pojake hea,
küllap sinuga kohtungi veel.
Sind ikka kalliks ma pean
nii kaua, kui käin oma teel. 

Ema

Sinust mälestus me hinges elab.
Sinu hääl veel kõrvus kõlab…

Avaldame siirast kaastunnet
Maarja Pajulale kalli poja

ANDRES PAJULA
kaotuse puhul.

Endised üheksandikud 
ja lapsevanemad

Meie siiras kaastunne perele 
ja lähedastele

ANDRES PAJULA
surma puhul.

Raba 9 elanikud

HOOLI RASKUSTESSE SATTUNUD PEREDEST!
Läänemaa Abikassa ootab heade inimeste ja organisatsioonide annetusi, et toe-

tada raskustesse sattunud peresid Läänemaal.

Annetusi saab teha MTÜ Läänemaa Abikassa kontole 
EE592200221046665398, Swedbank AS.

Teave veebis www.abikassa.ee.

E-post laanemaa.abikassa@gmail.com.

Läänemaa vähiühing
on pakkunud oma liikmeile 

ja nende peredele tuge 
juba üle kümne aasta. 

Oleme tänulikud 
abi ja toetuse eest.

Läänemaa vähiühing, SEB 
EE621010220047448013.

Läänemaa toidupank
kogub toitu

puudust kannatavate 
leibkondade toetuseks

Haapsalus ja Läänemaal.

Et toiduabi saada,
võta ühendust 

kohaliku omavalitsuse 
sotsiaaltöötajaga.

Aitame koos!

Tel 5355 4330

Matusekorraldus Haapsalus ja Läänemaal,
matuseteenused ja -tarbed, 

tuhastamine, haua- ja urnimatused,
lahkunu transport surnukuuri

(24/7 tel 58 007 504)

Teostame hauaplatside renoveerimis- ja 
hooldustöid Haapsalus ning Läänemaal. 

Müüme hauakive ja -piirdematerjale.
Hinnapakkumine ja info: 

hingeviiul@gmail.com / 58 503 340

BÜROO AVATUD E–R 10–15
KALMISTU TN 3A, HAAPSALU
TEL 58 503 340 (kontor), 
5846 1111
www.hingeviiul.ee
info@hingeviiul.ee

Ehitus- ja remonditööd. Katuseehi-
tustööd. Katuse turvatoodete müük 
ja paigaldus. Vihmaveesüsteemide 
müük ja paigaldus. Tel 5347 7919. 

Katuste renoveerimine/paigaldus. 
Plekk-, eterniit-, kärg- ja bituumen-
katused. Vihmaveesüsteemid, 
erinevate plekkide paigaldus. 
Saabtehtud OÜ, 5624 2511. 

OÜ teeb ehitustöid Läänemaal, 
sise- ja välistööd. 5197 7698.

Ohtlike puude raie, võsalõikus ja 
kruntide puhastus võsast. Helista 
julgelt ja leiame lahenduse. 
Tel 5623 0373, Randy.

Teen väiketehnikaga (kopp ja laadur) 
kaeve-, planeerimis- ja puurimistöid. 
Tel 5566 9722. 

Rakkekaevude puhastamine, remont, 
rõngaste vahetamine, kaevuümb-
riste ehitus ja käsipumpade remont. 
Tel 557 4792.

Viin ära vanarauda, oksi, ehitus-
prahti, mööblit jm. Teen lammutus- 
ja ehitustöid, puude langetamine ja 
muud tööd. Tel 5802 9660.

LAAT

19.–20. juulil kl 9–15 
kesksuve laat Rannarootsi 

keskuse platsil. 

Info 5173664, 
laadakorraldus@gmail.com.

LOOMAD
Sakala linnukasvatus müüb P, 14. 
juulil noorkanu. SOODUShind: 6.- 
(munemist al. augusti alguses) järg-
mistes LÄÄNEMAA bussipeatustes: 
8.30 Kullamaa kirik, 8.50 Liivi, 9.15 
Martna, 9.45 Parila, 10.05 Haapsalu 
Tamrexi parkla, 10.30 Taebla, 10.50 
Nigula kirik, 11.05 Linnamäe, 11.20 
Sutlepa, 11.45 Pürksi, 12.05 Riguldi, 
12.30 Nõva, 12.45 Variku, 13.10 Ris-
ti Krooningi tankla. Info 5374 1711.

TÖÖPAKKUMINE
Maaler-krohvija otsib tööd. Võib 
pakkuda ka väiksemaid üldehitus-
töid. Tel 5637 1399.

Toimetus kuulutuste sisu eest 
ei vastuta.

Toimetus avatud
E–R 8.00-16.30

Reklaamisoovid: 
reklaam@le.ee

Kuulutused, teated: 
le@le.ee

Üldinfo: 
info@le.ee

17. juulil kell 8–20 on asfal-
teerimistööde tõttu liiklusele 
suletud 30 m pikkune Supe-
luse tänava Sadama tänava 
poolne lõik. 

OÜ Kingat

TEADE

Vaikselt kustus elutuli, 
põlema jäi küünlaleek...

Kui Sul on probleem
või pole oma muret
kellegagi jagada,
on Sul võimalus 

abi saada 
LÄÄNEMAA  

KRIISIABIKESKUSEST

Psühholoogiline nõustamine  
515 9572 / 5560 2367

Esmatasandi 
psühholoogiline kriisiabi 

(eesti k) - 5671 4273 
Esmatasandi 

psühholoogiline kriisiabi 
(vene k)  - 552 0094 

Nõustamine toimub telefoni 
teel, veebis või asukoht 
kokkuleppel nõustajaga, 
sh Kastani 7, Haapsalu.

Täpsem teave 
laanemaakriisiabikeskus.

weebly.com/

Lääne Elu:

facebook.com/laaneelu

online.le.ee

473 7111

le@le.ee
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Lääne Elu ja Tiit Reisid
SAADAVAD LONDONISSE!

Reisi kahele Londonisse võitis

Palju õnne ja vahvat reisi!

OLEV HORM
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Kärdla 
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Kuressaare 
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Narva 
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Paide 
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Rakvere 
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Viljandi 
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Haapsalu 
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Tartu 
26

Jõgeva 
27

Rapla
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Täna Läänemaal
On vahelduva pilvisusega peamiselt sajuta ilm. Ennelõunal puhub nõrk 
muutliku suunaga tuul, pärastlõunal idakaare tuul 3–9, rannikul puhanguti kuni 13 m/s. 
Õhutemperatuur on 23–28, rannikul kohati kuni 20 kraadi.
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MAFF kuulutas välja 
fotokonkursi
Matsalu loodusfilmide festival (MAFF) kutsub konkur-
si korras üles pildistama Matsalu loodust: maastikku, 
taimi, linde, loomi ja putukaid.

MAFFi peakorraldaja Maris Altmanni sõnul vali-
takse välja veerandsada fotot, mis lähevad sügisel 
Lihulas festivali ajaks näitusele. Kõik 25 on üheväär-
sed võitjad. Pärast näitust saavad autorid tänutäheks 
oma foto, mis on välja trükitud ja raamitud. Peale sel-
le saavad võitjad festivali priipääsme.

„Panime kaks asja kokku,” märkis Altmann. Esi-
teks tuli MAFFi fotoprogrammi juhil Remo Savisaa-
rel idee korraldada fotokonkurss. „Teiseks tahtsime 
kuidagi tähistada Matsalu rahvuspargi 20. sünnipäe-
va,” ütles Altmann. 

Konkurss kestab 25. augustini. Fotod peavad ole-
ma tehtud Matsalu rahvuspargis ja iga autor võib esi-
tada kuni viis pilti. KAIE ILVES

edelatuul
5–7 (13) m/s

öö päev
Pühapäev TeisipäevEsmaspäev

edelatuul
1–5 m/s

läänetuul
2–6 m/s

Kolmapäev 18°…23° 

lõunatuul
4–9 (13) m/s

14°…26°14°…22°   18°…21°

ILM
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H
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VEETEMPERATUURID 
(12. juulil kell 12)
Dirhami  19,1°
Haapsalu  20,6°
Virtsu  19,3°
Rohuküla  21,1°

Hoia end
kohaliku
eluga
kursis,
telli

Kirjuta le@le.ee
või helista 473 7222
E–R 8–16.30.

PABERLEHT

DIGILEHE
PÄEVA-
PILET
1,50

12,50

37

72

131

11

1 kuu
3 kuud 
6 kuud
12 kuud
E-arve

PABER+DIGI

16

46

89

166

14

1 kuu
3 kuud 
6 kuud
12 kuud
E-arve

DIGILEHT

7

19

36

72

7

1 kuu
3 kuud 
6 kuud
12 kuud
E-arve

paber- ja digilehe
hinnakiri

473 7111

le@le.ee

Otsime 

BUSSIJUHTI 
maakonnaliinidele Haapsalus. 

Võimalik nii osaline  
kui ka täistööaeg.

Tel 510 1872

 

Info tel 5593 3899, kaido@reinpaul.ee
www.reinpaul.ee

info@puistemees.ee
5044041

 Tel 527 1059
Info@vihmaveerennid.ee

Tel 527 1059
Info@vihmaveerennid.ee

Vihmaveesüsteemide ja 
katuseturvatoodete 
paigaldus 

Vihmaveesüsteemide ja 
katuseturvatoodete 
paigaldus 




